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کارنامه صنعت نفت در سال ۹۶

تلاش های دیپلماتیک نفتی ثمر داد

صنعت نفت ایران در سالی که گذشت روزهای پر فراز و نشیبی را تجربه کرد. از امضای قراردادهای توسعه میدان های نفتی و افزایش سطح 
تولید تا رایزنی های دیپلماتیک برای ارتقای جایگاه نفت ایران در مجامع بین المللی. از شکســته شــدن رکورد انتقال گاز در کشور تا راه اندازی 
فاز های نخست و دوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس. از روزهای خوشی که در تاریخ صنعت نفت رقم خورد تا روزهای تلخی که شاهد حوادث 

آتش سوزی در پالایشگاه تهران، فوران و آتش سوزی چاه ۱۴۷ رگ سفید و غرق شدن نفتکش سانچی در آب های چین بودیم.

به گزارش شــانا، صنعت نفت در اقتصاد ایران سال های زیادی است 
که عمده درآمد ملی کشور را تامین می کند و در واقع این بخش در اقتصاد 
کشور نقشــی اساســی دارد؛ این صنعت به دلیل اتکای اقتصاد کشور به 
درآمدهای نفتی- که البته در ســال های اخیر این وابســتگی روند کاهشی 
داشته- همواره به عنوان موتور محرک اقتصاد نقش آفرین بوده و از طریق 
توسعه همکاری های بین المللی، نقش موثری در پیشبرد اهداف دیپلماسی 

اقتصادی و تضمین امنیت ملی کشور ایفا کرده است.
توسعه صنعت نفت ایران به واســطه برخورداری از ۸۳۶.۴۷ میلیارد 
بشــکه ذخایر درجای هیدروکربور مایع )نفت خــام، مایعات و میعانات 
گازی( و حدود ۳۴ تریلیــون مترمکعب ذخایر گازی و با قرار گرفتن در 
رتبه نخســت دنیا از حیث برخورداری از مجموع ذخایر هیدروکربوری، 
در کنــار موقعیت ژئوپولیتیک و نیز همجواری با منابع انرژی دریای خزر 
و خلیج فارس و دسترسی به آبراه های بین المللی، اهمیتی دوچندان دارد.

 افتتاح   های ۶گانه در پارس جنوبی
 در زمینه توسعه میدان های مشترک، ۲۷ فروردین ماه امسال و با حضور 
رئیس جمهــوری، فازهای ۱۸،۱۷، ۱۹، ۲۰ و ۲۱ و لایه نفتی پارس جنوبی 
به بهره برداری رســید تا افزون بر افزایش ۱۵۰ میلیون مترمکعبی تولید گاز 
شیرین در این میدان گازی و همترازی ایران و قطر در برداشت از عظیم ترین 
میدان مشــترک گازی جهان، قفل تولید نفت در لایه نفتی پارس جنوبی نیز 

گشوده و برداشت نفت از این میدان برای نخستین بار آغاز شود.

 افزایش ظرفیت تولید نفت در آزادگان جنوبی
بهار ۹۶ ظرفیت تولید روزانه نفت در میدان آزادگان جنوبی به عنوان 
بزرگ ترین میدان مشترک نفتی کشور از مرز ۸۰ هزار بشکه گذشت و در 

نیمه دوم سال، به بیش از ۱۰۰ هزار بشکه در روز رسید.

صنعت نفت
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افزایش ظرفیت تولید نفت در میدان آذر
 افزون بر این، ظرفیت تولید نفت در میدان مشــترک آذر در بهار ۹۶ 
افزایش یافت و به بیش از ۳۰ هزار بشــکه در روز رسید؛ میدانی که امید 
می رود ســال ۹۷، اهداف توسعه آن در فاز نخست محقق و قرارداد آن در 

قالب قراردادهای جدید نفتی امضا شود.

 آغاز برداشت نفت از میدان مشترک یاران جنوبی
 پاییز امســال میدان مشــترک یاران جنوبی به مرحله تولید رسید و با 
راه اندازی ۶ حلقه چاه این میدان، برداشــت روزانه ۱۰ هزار بشــکه از آن 

محقق شد.

امضای بزرگ ترین قرارداد ساخت کالای صنعت نفت
در زمینه رایزنی های دیپلماتیک و امضای قراردادهای توسعه ای، پس 
از امضای برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( فعالیت شــرکت ملی نفت 
ایران وارد فاز جدیدی شــد و در دو سال اخیر شاهد حضور شرکت های 
مختلف فعال در زمینه نفت و گاز به منظور همکاری با صنعت نفت ایران 
هســتیم. این رویکرد در سال ۹۶ با نگاه توسعه صنعت نفت ایران اجرایی 
شد و این زمینه از فعالیت های شرکت ملی نفت را می توان به عنوان دومین 

محور فعالیت های این شرکت در سالی که گذشت معرفی کرد.
در همین زمینه خردادماه امســال، بزرگ ترین قرارداد ســاخت کالای 
صنعت نفت یعنی قرارداد ســاخت لوله های CRA بین شرکت ملی نفت 
ایران و کنسرســیومی اسپانیایی - ایرانی به ارزش ۵۵۶ میلیون یورو امضا 
شــد تا مقدمه ای برای انتقال فناوری و بومی سازی این کالای راهبردی در 

ایران باشد.

امضای قرارداد توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی
 امضای قرارداد توســعه فاز ۱۱ پارس جنوبی به عنوان نخستین گام 
اجرایــی در قالب الگوی جدید قراردادهــای نفتی را می توان از مهم ترین 
رویدادهای صنعت نفت ایران به شمار آورد؛ قراردادی که ۱۲ تیرماه امسال 
بین شرکت ملی نفت ایران و کنسرسیومی متشکل از شرکت توتال فرانسه، 
شاخه بین المللی شــرکت ملی نفت چین )CNPCI( و پتروپارس ایران 
امضا شــد و افزون بر  آن که مقدمات سرمایه گذاری ۵ میلیارد دلاری را در 
کشــور فراهم کرد، حاوی پیام هایی از جملــه فروریختن دیوار تحریم ها، 

امنیت سرمایه گذاری و موفقیت دیپلماسی نفتی ایران بود.

امضای قرارداد نوسازی ۲۱۰۰ دستگاه کامیون و کشنده
 آخرین روز تیرماه امســال، قرارداد نوســازی ۲ هزار و ۱۰۰ دستگاه 
کامیون و کشــنده فرســوده بالای ۱۰ تن و بیشــتر از ۳۵ سال سن، میان 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، شرکت سایپادیزل، سازمان راهداری 

و حمل ونقل جاده ای و بانک توسعه تعاون امضا شد.

امضای قرارداد پروژه بازیافت و مصرف گاز مشعل پارس جنوبی
 نیمه شهریورماه امسال شاهد امضای قرارداد پروژه بازیافت و مصرف 

گاز مشــعل پالایشگاه دوم پارس جنوبی )فازهای ۲ و ۳( به ارزش حدود 
۵۰۰ میلیون یورو بین شــرکت ملی نفت ایران و کنسرسیومی متشکل از 

شرکت SOFREGAZ فرانسه و شرکت صنعت سازه ثمین بودیم.
 

 امضای قرارداد توسعه میدان های مشترک آبان و پایدار غرب
در آخرین چهارشــنبه سال ۹۶، قرارداد توســعه میدان های مشترک 
آبان و پایدار غرب، بین شــرکت ملی نفت ایران و کنسرســیومی متشکل 
از شــرکت زاروبژنفت روسیه و شــرکت ایرانی دانا انرژی امضا شد. این 
قرارداد همکاری در چارچــوب قراردادهای جدید نفتی و با هدف بهبود 
ضریــب بازیافت و افزایش تولید و بهره برداری از این دو میدان برای یک 
دوره ۱۰ ســاله امضا شد. این قرارداد دستیابی به تولید روزانه حداکثر ۴۸ 
هزار بشکه نفت را هدف گذاری کرده است و برای مدت حداکثر ۱۰ سال 
دیگر نیز با توافق طرف ها قابل تمدید خواهد بود. سهم مشارکت شرکت 
زاروبژنفت روســیه در این قرارداد ۸۰ درصد و ســهم شریک ایرانی ۲۰ 

درصد عنوان شده است.

امضای قرارداد توسعه میدان های سپهر و جفیر
قرارداد توســعه یکپارچه میدان های نفتی جفیر و ســپهر در واپسین 
روزهای اسفندماه امسال بین شــرکت ملی نفت ایران و شرکت گسترش 
انرژی پاســارگاد امضا شد تا به این ترتیب، برای نخستین بار یک شرکت 
اکتشاف و تولید ایرانی به عنوان پیمانکار اصلی در قراردادهای جدید نفتی 
ایفای نقش کند. این قرارداد برای یک دوره ۲۰ ســاله امضا  شــده است 
و هدف از آن، دســتیابی به تولید روزانه حداکثر ۱۱۰ هزار بشکه نفت و 
تولید تجمعی حدود ۵۱۲ میلیون بشــکه در ۲۰ ســال است که هزینه های 
ســرمایه ای مســتقیم آن معادل ۲ میلیارد و ۴۲۷ میلیون دلار و هزینه های 

غیرمستقیم معادل ۴۱۳ میلیون دلار برآورد شده است.
 

صادرات ۷۷۷ میلیون بشکه نفت ایران در سال ۲۰۱۷
شــرکت ملی نفت ایران در یک ســال اخیر در زمینــه صادرات نیز 
اقدام های توسعه ای خوبی را انجام داد، به طوری که ایران در سال ۲۰۱۷، 
۷۷۷ میلیون بشکه نفت )حدود ۲ میلیون و ۱۳۰ هزار بشکه( صادر کرد که 

“امضای قرارداد توسعه
 فاز ۱۱ پارس جنوبی 

به عنوان نخستین گام اجرایی 
در قالب الگوی جدید 

قراردادهای نفتی 
رویدادهای صنعت نفت ایران به شمار آورد”را می توان از مهم ترین 

صنعت نفت
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سهم آسیا از این میزان ۶۲ درصد بوده است.
افزون بر این چین و هند بزرگ ترین مشــتریان نفت ایران در آسیا به 
شــمار می روند. کره جنوبی و ژاپن نیز از واردکنندگان نفت ایران در آسیا 
هســتند. ترکیه در کنار ایتالیا، انگلیس، مجارســتان، هلند و ... از مشتریان 

نفتی ایران در اروپا به شمار می آیند.
ایران همچنین در ســال ۲۰۱۷، موفق شد ۱۸۰ میلیون بشکه میعانات 
گازی یعنی روزانه ۴۹۰ هزار بشــکه از این فــرآورده صادر کنند. مقدار 
صادرات میعانات گازی ایــران در ماه های اخیر به دلایل اختصاص دادن 
آن  به پالایشــگاه ستاره خلیج فارس و پالایشگاه های داخلی کاهش یافت. 
میانگین قیمــت فروش نفت و میعانات گازی ایران نیز در ســال ۲۰۱۷، 

حدود ۵۲ دلار برای هر بشکه بوده است.
شرکت ملی نفت ایران همچنین در سال۲۰۱۷، ۱۷ میلیون تن نفت کوره 
و حدود ۲ میلیون تن گازوئیل بیشتر به کشورهای همسایه صادر کرده است.

دیپلماسی نفتی ایران در سالی که گذشت
 حضــور در مجامــع بین المللــی نفتــی و تاثیرگذاری مســتقیم در 
تصمیم های این مجامع با هدف ســودآوری اقتصادی و نگرش توسعه ای 
یکــی از اهداف کلان صنعت نفت ایران در ســال ۹۶ بود که در ادامه به 
بخش هایی از این اقدام های دیپلماتیک وزارت نفت و شــرکت ملی نفت 

ایران اشاره شده است.
خرداد ماه سال ۹۶ در یکصد و هفتاد و دومین نشست عادی وزیران نفت و 
انرژی سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( با اجماع اعضا، مصوبه پیشین 

)کاهش تولید( برای ۹ ماه دیگر تمدید شد. همچنین اعضای اوپک، گینه استوایی 
را به عنوان تازه ترین عضو اوپک تأیید کردند تا تعداد اعضای این سازمان به ۱۴ 

کشور برسد. این کشور سومین تولیدکننده بزرگ نفت در آفریقاست.
در مهرمــاه ســال ۹۶ اعضای مجمــع کشــورهای صادرکننده گاز 
)جی یی سی اف( در نوزدهمین نشســت وزارتی این مجمع با اکثریت آرا 
یوری ســنتورین )Yury sentyrin( روس را به عنوان دبیرکل جدید این 
نهاد برگزیدند. دوره چهار ســال دبیرکلی محمدحســین عادلی در مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز، ۳۱ دسامبر به پایان رسید و دبیرکل جدید سوم 

ژانویه و پس از پایان تعطیلات کریسمس کارش را آغاز کرد.
در آذرماه نشســت سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز در بولیوی، 
بر لزوم افزایش همکاری کشورهای عضو و اتخاذ سیاست های هماهنگ به 
منظور افزایش درآمدهای ملی کشورهای عضو این مجمع از محل صادرات 
گاز طبیعی با توجه به چالش های پیش روی بازار گاز تاکید شــد. از دیگر 
مفاد مهم این بیانیه، تاکید بر رد تحریم ها و لزوم اقدام های هماهنگ کشورها 
برای مقابله با اعمال تحریم های یکجانبه از سوی برخی کشورها علیه یک یا 

چند کشور عضو مجمع کشورهای صادرکننده گاز بود.
در همین ماه ۱۴ عضو اوپک در یکصد و هفتاد و سومین نشست عادی 
این سازمان بار دیگر توافق نوامبر ۲۰۱۶ را مبنی بر کاهش یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار بشکه ای نفت برای ۹ ماه دیگر تمدید کردند و در پایان بر اساس تصمیم 
اعضا، مقرر شد تولید نفت لیبی و نیجریه از سقف تولید سال ۲۰۱۷ فراتر نرود.

در آذرماه سال ۹۶ وزیر نفت با الکسی میلر، مدیرعامل گازپروم دیدار 
و گفت گو کرد. پس از این دیدار ۲ تفاهم نامه بین شــرکت ملی نفت ایران 
و گازپروم روسیه با حضور وزیر نفت در زمینه نقشه راه همکاری ۲ طرف 

و پروژه ایران ال ان جی امضا شد. 
گازپــروم بزرگ تریــن تولیدکننــده گاز طبیعی و یکــی از بزرگ ترین 
شــرکت های جهان است. در میان شــرکت های گازی، شرکت گازپروم، به 
واسطه ذخایر گازی و در اختیار داشتن بیش از ۱۵۲٫۲۰۰ کیلومتر خط لوله گاز 
طبیعی، بزرگ ترین شبکه خطوط لوله انتقال گاز در جهان، جایگاه ویژه ای دارد.

مهار فوران در رگ سفید
اما از دیگر اقدام های شــرکت ملی نفت می توان به مقابله با حوادث 
رخ داده در صنعت نفت اشــاره کرد. به طور مثال در سال ۹۶ بخش قابل 
توجهی از توان شــرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و شرکت ملی حفاری 
ایران در ماه های آبان و آذر امســال، به مهــار حادثه فوران چاه ۱۴۷ رگ 
ســفید معطوف شد؛ رویدادی که هفتم آبان ماه امسال حادثه ساز شد و به 

جان باختن ۲ نفر از کارکنان شریف شرکت ملی حفاری ایران انجامید
عملیات مهار این حادثه عظیم، با تلاش شــبانه روزی گروه عملیاتی 
و حضور حداکثری تیم مدیریتی )از معاون امور تولید شــرکت ملی نفت 
ایران گرفته تا مدیران عامل شــرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و شرکت 
ملــی حفاری ایران( همراه بود و پس از آزمودن روش مهار از ســطح به 
دفعات و پیشــبرد روش مهار از عمق به موازات، سرانجام این فوران در 
پنجم دی ماه امســال مهار شــد و بار دیگر توان متخصصان صنعت نفت 

کشور را به رخ کشید.

“ایران در سال گذشته میلادی،
 777 میلیون بشکه نفت 

یعنی حدود 2 میلیون 
و ۱3۰ هزار بشکه در روز 

از این میزان 62 درصد بوده است”صادر کرد که سهم آسیا 

صنعت نفت
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 زنگنه می گوید: صنعت نفت از نظر منابع مالی در وضع خوبی نیست
به سرمایه و فناوری خارجی نیاز داریم

بیژن زنگنه وزیر نفت روز سه شنبه چهارم اردیبهشت در جلسه علنی مجلس به پرسش های 
جواد کریمی قدوســی نماینده مجلس پاسخ داد و خطاب به نمایندگان مجلس گفت که صنعت 
نفت به حمایت شــما نیاز  دارد و" صنعت نفت  از نظر منابع در وضع خوبی نیســت و دچار 
مشکلات جدی است. من نمی توانم در جلســه علنی بگویم آمریکا چه برنامه هایی دارد و چه 

حرف هایی علیه ما می زند. نباید بهانه سوءاستفاده دست آنها بدهیم."
وی با تاکید بر این که باید به نفت کمک کنیم، زیرا نفت می تواند پیشــران توسعه اقتصادی 
کشــور باشد، تصریح کرد: سرمایه گذاری سالانه ۴۰،۵۰ میلیارد دلار در صنعت نفت، کشور را 

متحول می کند.
بخش هایی از سخنان وزیر نفت را می خوانید:

وزیر نفت، افزایش تولید و صادرات نفت را سیاســت کلی نظام دانست که از سوی مقام معظم 
رهبری در بخش نفت و گاز ابلاغ شد و گفت: مجری سیاست های نظام هستم.

بیژن زنگنه صبح سه شــنبه، چهارم اردیبهشــت  در صحن علنی مجلس شــورای اســلامی به 
پرسش هایی با موضوع طرح ایجاد شرکت های زنجیره ای توزیع سوخت )برندسازی(، خام فروشی و 

نقش باشگاه نفت و نیرو در نگاه به بیرون در اقتصاد نفت پاسخ گفت.

صنعت نفت
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وی سخنان خود در مجلس را این گونه آغاز کرد: این که صنعت نفت 
ما می تواند در توســعه کشور نقش عظیمی داشته باشد، شکی نیست، همه 

حرف من هم همین است و جز این نیست.
وزیــر نفت با بیــان این کــه می گویند وزارت نفت انگلیســی ترین 
وزارتخانه پیش از انقلاب بوده اســت، در حالی که این وزارتخانه ســال 
۵۸ و پس از انقلاب تشکیل شــده است، افزود: درباره مشکلات جوانان 
استان خوزستان صحبت شده است که باید عنوان کنم همه درآمد حاصل 
از صادرات نفت خام و فرآورده های آن به خزانه واریز می شود و مجلس 
برای ریال به ریال آن تصمیم گیری می کند و در اختیار وزارت نفت نیست.

زنگنــه ادامــه داد: نمایندگان محترم خوزســتان می داننــد که من از 
مصرتریــن افراد برای تخصیص بخشــی از درآمد نفت به توســعه منابع 

نفت خیز هستم و در این زمینه از هیچ کوششی دریغ نمی کنم.
وزیــر نفت درباره افزایش تولید و صادرات نفت و خام فروشــی که 
مورد انتقاد نماینده مشــهد بود، پاســخ داد: من مجری سیاست های نظام 

هستم و سیاستگذار نیستم.
زنگنه به قرائت بخشی از سیاست های نظام پرداخت و گفت: مقام معظم 
رهبری در ســال ۱۳۷۹ سیاست های کلی بخش نفت و گاز را ابلاغ کردند 
که دربند ۲ آن آمده است.»افزایش ظرفیت تولید صیانت شده نفت متناسب 
با ذخایر موجود و برخورداری کشــور از افزایش قدرت اقتصادی، امنیتی و 

سیاسی«، نگفتند فقط قدرت اقتصادی، بلکه فرمودند امنیتی و سیاسی.
وی با تاکید بر این که افزایــش تولید نفت به حضور ما در بازارها از 
نظر امنیتی هم کمک می کند، تصریح کرد: دنیا با کشــوری که یک میلیون 
بشکه نفت صادرات دارد و کشوری که ۵ میلیون بشکه نفت صادر می کند، 

یکسان برخورد نمی کند.
وزیر نفت ادامه داد: برای نمونه روســیه روزانه ۱۰ میلیون بشکه نفت 
و ســالانه ۶۰۰ میلیارد مترمکعب گاز تولید می کند و همچنین سالانه ۲۰۰ 
میلیارد مترمکعب گاز به اروپا صادر می کند. هیچ کس در دنیا جرات ندارد 
صادرات گاز و نفت روسیه را تحریم کند، زیرا خودشان فلج می شوند، به 

این موضوع وابستگی متقابل نرم می گویند.
زنگنه گفت: اگر اروپا روســیه را تحریم کند خودش زمین می خورد، 
بنابرایــن به طور حتم قدرت امنیتی را بالا می برد، اما این تصمیم من نبوده 

و تصمیم نظام بوده است.

ضرورت سرمایه گذاری خارجی در صنعت نفت
وزیر نفت همچنین به بند ۱۴ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی که از 
سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شد نیز اشاره کرد و افزود: در این بند آمده 
اســت »افزایش ذخایر راهبردی نفت و گاز کشور به منظور اثرگذاری در 
بازار جهانی نفت و گاز و تأکید بر حفظ و توسعه ظرفیت های تولید نفت 

و گاز، به ویژه در میادین مشترک«.
وی با تاکید بر این که وزارت نفت باید سیاســت های کشــور را اجرا 
کند، ادامه داد: در قانون برنامه ششــم توسعه تصویب شده است که تولید 
نفت در پایان برنامه به روزانه ۴ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه برسد. این به آن 
معناســت که باید افزون بر جلوگیری از یک میلیون بشکه افت تولید، یک 

میلیون نیز به ظرفیت تولید اضافه شود.
زنگنه با بیان این که برای توســعه صنعت نفت ۲۰۰ میلیارد دلار در 
برنامه ششــم توسعه پیش بینی شده است، افزود: از این میزان ۱۳۰ میلیارد 

دلار باید در بخش بالادستی صنعت نفت سرمایه گذاری شود.
وزیر نفت، افزایش ضریب بازیافت نفت را موضوعی حیاتی دانست 
و گفت: برای تحقق این مهم باید با شــرکت های خارجی کار کنیم، زیرا 

افزون بر سرمایه، به فناوری هم نیاز داریم.
وی به میدان منصوری اشــاره کرد و با بیــان این که تولید این میدان 
هم اکنون حدود ۷۰ هزار بشکه در روز است که با کاهش نیز همراه است، 
تصریح کرد: برآورد ما این بود که در مدت ۳۰ سال، تولید این میدان ۳۰۰ 
میلیون بشــکه می شــود، در حالی که برآورد شرکت خارجی حاکی از آن 
است که این میدان می تواند ۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون بشکه نفت تولید کند 

که ۷ برابر است.
زنگنه با تاکید بر این که ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه را نمی توان از بازار 
داخلی تامین کرد و چنین ظرفیتــی وجود ندارد، افزود:  معتقدم تا جایی 
که می شود باید از منابع داخل استفاده کرد. ما در قراردادهای خارجی هم 
حداقل ۲۰ درصد را ســهم ایرانی ها در نظر گرفتیم، ضمن این که حضور 

خارجی ها به افزایش امنیت ملی ما هم منجر می شود.
وی به حضور شــرکت فرانسوی توتال در طرح توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی هم اشــاره کرد و گفت: در مناقصه هایی که با توتال برگزار شــد، 
۸۰ درصد ایرانی ها برنده شــدند. در واقــع آنها منابع، مدیریت و فناوری 

می آورند و در کنارش ایرانی ها کار را جلو می برند.

ترس از خارجی ها چه معنایی دارد؟
زنگنه با بیان این که عنوان می کنند شــما نگاه به داخل ندارید و نگاه 
شــما به خارج اســت، افزود: خدا وکیلی من نگاه به خارج دارم؟ مپنا و 
پتروپارس را که هم اکنون ســبب افتخار است چه کسی در کشور درست 
کرد؟ چه کســی تحول عظیم صنعت پتروشیمی را برای جلوگیری از خام 

فروشی ایجاد کرد؟
وی ادامه داد: ما در سال ۷۶، یک میلیارد دلار تولید پتروشیمی داشتیم 
و هم اکنون این میزان ۲۰ میلیارد دلار اســت که طی پنج سال آینده به ۴۰ 

میلیارد دلار هم خواهد رسید.
وزیر نفت گفت: با حمایت چه کسی قرارداد ۵۶۰ میلیون دلاری برای 
تولید  لوله CRA با شرکت های ایرانی و خارجی برای تولید آن در داخل 
کشور به امضا رسیده است؟ چه کسی ساخت ۱۰ گروه کالاهای کاربردی 

صنعت نفت را در داخل کشور پیگیری کرده است؟
زنگنــه با بیان این کــه هزینه کرد ۱۵ تا ۱۶ هزار میلیــارد تومان برای 
گازرســانی روستایی افزون بر تامین منافع مردم سبب ایجاد اشتغال شده، 
اظهار کرد: من معتقد نیســتم که برای عزت ایران باید بگوییم خارجی ها 
به کشــور نیایند. وقتی تیم ملی فوتبال مربی خارجی دارد و همه شما آن 
را قبول دارید، تیم پرسپولیس و استقلال  هم مربی خارجی دارند، ما نباید 
از شــرکت های خارجی کمک بگیریم و با آنها همکاری داشته باشیم. این 

ترس از خارجی چه معنایی دارد؟
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آسیا بخش عمده نفت ایران را می خرد

مشتریان نفت ایران

ایران در سال ۲۰۱۷، معادل ۷۷۷ میلیون بشکه نفت صادر کرد. مقاصد 
نفت ایران کشــورهای آسیایی و اروپایی بودند. سهم صادرات نفت ایران 

به کشورهای آسیایی ۶۲ درصد و به کشورهای اروپایی ۳۸ درصد بود.
همچنیــن طبق آمار، ایران در ســال ۲۰۱۷ روزانه حدود دو میلیون و 
۱۳۰ هزار بشکه نفت صادر کرده و میانگین قیمت فروش نفت و میعانات 

گازی ایران نیز در سال ۲۰۱۷ حدود ۵۲ دلار برای هر بشکه بوده است.
براساس گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا، بزرگترین مشتری نفت 
خام ایران در سال ۲۰۱۷، چین بوده و به طور کلی ایران ۲۴ درصد از نفت 
خود را به این کشــور صادر کرده اســت. هند در رده دوم این طبقه بندی 
قرار گرفته و میزبان ۱۸ درصد از نفت خام ایران در طول سال ۲۰۱۷ بوده 
اســت. کشــور کره جنوبی نیز با واردات ۱۴ درصد از نفت خام ایران در 

رده سوم قرار گرفته است.
ایران در سال ۲۰۱۷، حدود ۹ درصد از نفت خود را به ترکیه و هفت 
درصد به ایتالیا صادر کرده است. کشورهای فرانسه و امارات متحده عربی 

با ســهم پنج درصدی از دیگر مشــتریان نفت خام ایران در ســال ۲۰۱۷ 
بوده اند. ۱۳ درصد از نفت خام ایران نیز به ســایر کشورهای جهان صادر 

شده است.
بر اســاس این گزارش، آمار و ارقام حاکی از آن اســت که ایران در 
ماه مارس ســال ۲۰۱۸ حدود ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار بشــکه نفت خام به 
کشورهای آسیایی و اروپایی صادر کرده است، پیش بینی می شود این رقم 

در ماه آوریل افزایش یابد.
چین و هند همچنان بزرگ ترین مشــتریان نفت ایران هســتند که در 
مجموع بیش از یک میلیون بشــکه نفت خام از ایــران دریافت می کنند. 
پیش بینی می شــود این رقم در ماه آوریل به نزدیــک یک میلیون و ۳۰۰ 
هزار بشکه در روز برسد و چین و هند به ترتیب جایگاه خود را به  عنوان 

نخستین و دومین واردکنندگان نفت ایران حفظ کنند.
توتال، شــل، انی، هلنیک پترولیوم، ساراس و ... نیز از مشتریان نفت 

ایران در اروپا هستند.

صنعت نفت
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مهم ترین طرح های شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی در سال ۹۶

تولید بنزین در مرز خودکفایی

ســال ۱۳۹۶ با عنوان »اقتصاد مقاومتی؛ تولید و اشتغال« برای شرکت 
ملی پالایش و پخش با اتفاق های زیاد و اجرای طرح های مهمی همراه بود. 
راه اندازی فاز نخست پالایشگاه ستاره خلیج فارس و همچنین فاز دوم آن که 
در آخرین روزهای سال رقم  خورد، افزایش ظرفیت و کیفیت پالایشگاه های 
لاوان، اصفهان و اجرای طرح های آنها که منجر به افزایش تولید بنزین یورو 
۴ در کشور شد، راه اندازی سامانه دیسپچینگ میترینگ، نوسازی انبار نفت 
ری، تامین سوخت زمستانی و ... از دیگر اقدام ها و عملکرد این شرکت در 

سال ۹۶ است که به برخی از مهم ترین آنها اشاره می شود.

راه اندازی فاز نخست و دوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس
پالایشــگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس از جمله طرح های مهم 
و کلیدی است که فاز نخست آن اردیبهشت امسال به بهره برداری رسید و 
روزانه ۱۲ میلیون لیتر بنزین یورو ۵، ۴,۵ میلیون لیتر نفت گاز، یک میلیون 
لیتر نفت ســفید و یک میلیون و ۳۰۰ هزار لیتر گاز مایع به تولید کشــور 
اضافه کــرد. همچنین تولید بنزین در فاز دوم این پالایشــگاه در آخرین 
روزهای امســال آغاز شــد، این در حالی است که ۲۵ بهمن امسال واحد 

تقطیر فاز دوم این پالایشگاه افتتاح شد.

بهره برداری از نخستین پل کابلی کشور
پــل کابلی ۳۸۰ متری که بزرگ ترین پــل اختصاصی خط لوله انتقال 
نفت خام کشور به شــمار می رود، روی دریاچه سد کارون ۴، حدفاصل 
مراکز انتقال نفت شماره ۵ و ۶ مارون-اصفهان یکم مردادماه به بهره برداری 
رســید. این پل کابلی امکان انتقال روزانه ۵۰۰ هزار بشکه نفت خام را از 

میدان نفتی مارون به اصفهان فراهم کرده است.

بهره برداری از سامانه دیسپچینگ میترینگ انبارهای نفت
ســامانه دیســپچینگ میترینــگ انبارهای نفت شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران در سه بخش موجودی انبارها، اطلاعات موجودی 
مخازن ورودی- خروجی فرآورده های نفتی از انبارها، همچنین موجودی 
جایگاه های عرضه سوخت و اندازه گیری فرآورده های ورودی- خروجی 

آنها تعریف شده است. این سامانه در بهمن ماه به بهره برداری رسید.

 بهره برداری از خودروهای سوخت رسان سیار
 اواخر امسال اپلیکیشن درخواســت سوخت پیدو )Pido( به طور 
رسمی راه اندازی شــد. این طرح با کمک شرکت پتروآیریک و پشتیبانی 

پتروشیمی
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“فاز نخست پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس فاز اردیبهشت امسال 

به بهره برداری رسید 
و روزانه ۱2 میلیون لیتر بنزین یورو5، 

4,5 میلیون لیتر نفت گاز، 
یک میلیون لیتر نفت سفید 

 گاز مایع به تولید کشور اضافه کرد”و یک میلیون و 3۰۰ هزار لیتر

بانک پارسیان بهره برداری شد که می تواند به کاهش آلودگی هوا و کاهش 
تردد خودروها به منظور سوختگیری کمک کند.

 اجرای طرح های افزایش کمیت و کیفیت بنزین در پالایشگاه ها
افتتاح طرح بنزین سازی پالایشگاه بندرعباس در روزهای پایانی سال، 
افتتاح طرح بنزین سازی پالایشگاه های لاوان و اصفهان در اوایل امسال و 
طرح تولید بنزین ســبز )آلکالیت( در پالایشگاه آبادان از جمله طرح های 
دیگری بود که افزون بر افزایش تولید بنزین، بر کیفیت آن نیز افزوده است.
اجرای طرح های پالایشــی در کشور ســبب افزایش تولید بنزین به 
حدود ۷۷ میلیون لیتر در روز شده که با توجه به مصرف حدود ۷۹ میلیون 

لیتری بنزین، فاصله بین تولید و مصرف تا اندازه زیادی برابر شده است

افتتاح مجتمع پتروشیمی کردستان
در نخســتین روز کاری سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال، )شنبه، 
پنجم فروردین ماه ۹۶( مجتمع پتروشــیمی کردســتان، بزرگ ترین پروژه 
صنعتی این اســتان با حضور رئیس جمهوری و وزیر نفت به طور رسمی 
افتتاح شــد. دکتر روحانی در این مراسم، اشتغال جوانان را بهترین عیدی 
برای خود عنوان کرد. این مجتمع از طرح های دوازده گانه اقتصاد مقاومتی 
در صنعت پتروشــیمی بــود که به گفته وزیر نفت، بــا اجرای این طرح، 
بزرگ ترین سرمایه گذاری صنعتی تاریخی این استان صورت گرفته است. 
این مجتمع افزون بر توسعه بخش پایین دستی  صنایع پتروشیمی و تکمیل 
زنجیره ارزش، سبب ایجاد بازارهای جدید صادراتی، اشتغال زایی و ارزش 
افزوده بیشتر در کشور به ویژه در مناطق غرب و شمال غرب ایران می شود.
مجتمع پتروشــیمی کردســتان با دریافت خوراک از خط لوله اتیلن 
غرب با تولید سالانه ۳۰۰ هزار تن پلی اتیلن سبک سبب گسترش زنجیره 
صنایع تکمیلی در این اســتان می شود. این مجتمع با سرمایه گذاری ارزی 

۲۵۷ میلیون یورو و )۳۸۰۰ میلیارد ریال( ساخته شده است.

افتتاح ۴ مجتمع پتروشیمی با ارز آوری سالانه ۲ میلیارد دلار
اما افتتاح ها در صنعت پتروشیمی در فروردین ماه با بهره برداری رسمی 
از پتروشیمی کردســتان پایان نپذیرفت و بیست وهفتم این ماه چهار طرح 
دیگــر این صنعت با ارزآوری ســالانه ۲ میلیارد دلار افتتاح شــدند. واحد
MEG پتروشــیمی مروارید با هدف تولید انواع اتیلن گلایکول با ظرفیت 
تولید سالانه ۵۴۰ هزار تن محصول و سرمایه گذاری ارزی و ریالی به ترتیب 
حدود ۱۷۰ میلیون یورو ۸۹۰۰ میلیارد ریال، پلی استایرن انتخاب با ظرفیت 
تولید ۲۵۰ هزار تن در ســال پلی استایرن انبســاطی با سرمایه گذاری ارزی 
و ریالــی به ترتیب حــدود ۱۲۰ میلیون دلار و ۲۰۰۰ میلیــارد ریال، فاز ۲ 
پتروشــیمی کاویان به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده اتیلن منطقه خاورمیانه 
با هدف تأمین خوراک واحدهای پتروشــیمی مسیر خط لوله اتیلن غرب با 
ظرفیت تولید ســالانه یک میلیون تن اتیلن و سرمایه گذاری ارزی و ریالی 
به ترتیب حدود ۲۰۰ میلیون یورو و ۲۳۵۰ میلیارد ریال و پتروشیمی تخت 
جمشید پارس با هدف تولید انواع محصولات پلی استایرن به ظرفیت تولید 
ســالانه ۶۵ هزار تن با ســرمایه گذاری ارزی و ریالی به ترتیب حدود ۴۰ 

میلیــون یورو و ۱۳۵۰ میلیارد ریال چهار طرحی بودند که با حضور رئیس 
جمهوری و وزیر نفت به بهره برداری رسیدند و در مجموع حدود ۲ میلیون 

تن به ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی و پلیمری ایران افزوده شد.

برگزاری همایش با هدف جذب سرمایه خارجی
سیزدهمین همایش بین المللی صنعت پتروشیمی ایران )IPF( در دوم 
و سوم اردیبهشت ماه با حضور ۳۸۵ شرکت داخلی و ۷۶ شرکت خارجی 
برگزار شد که با توجه به سرمایه بر و دانش محور بودن صنعت پتروشیمی، 
هــدف از برگزاری ایــن همایش جذب همکاری و ســرمایه گذاری های 
خارجــی و داخلی، معرفی توانمندی های داخلــی، تأمین فناوری های نو 

و سهولت دریافت تسهیلات مالی و پوشش های بیمه ای بین المللی بود.
توافقنامه اصولی توســعه و بهبود فناوری پلی پروپیلن و کاتالیســت 
مرتبط با آن نیز در حاشــیه این همایش میان شــرکت پژوهش و فناوری 
پتروشیمی و شرکت نورنر نروژ همسو با توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی 

امضا شد.

امضای توافق با شرکت ایرلیکوئید
مردادماه ۹۶، توافقنامه همکاری شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی و 
شــرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی با شــرکت ایرلیکوئید برای ایجاد 
لیســانس مشــترک فرآیند تولید پروپیلن از متانول و مهندسی پایه واحد 
۵۰۰ هزار تن MTP امضا شــد. براساس مذاکراتی که شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی با شرکت های خارجی انجام می دهد، انتقال فناوری ها 
به شــرط بومی سازی انجام خواهد شد که با اجرای این الگو شاهد انتقال 
فناوری به کشور، فرار از خام فروشی، اشتغال زایی، اتصال صنایع بالادست، 
میان دســت و پایین دســت صنعت پتروشــیمی و ایجاد ارزش افزوده در 

زنجیره پتروشیمی برای کشور خواهیم بود.

آغاز عملیات اجرایی پتروشیمی دهلران
همزمــان با هفته دولت امســال در شــهریور ماه، عملیــات اجرایی 
پتروشــیمی دهلران با هدف تکمیل زنجیره ارزش و اســتفاده از گازهای 
همراه نفت جمع آوری شده از طرح ان جی ال ۳۱۰۰ برای تولید محصولات 
پتروشــیمی و پلیمری آغاز شد. با ارزیابی های صورت گرفته، این مجتمع 
ظرفیــت تولید ۷۰۰ هزار تن اتیلن، ۱۵۰ هــزار تن پروپیلن، ۵۰ هزار تن 

پتروشیمی
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پیرولیز اشــباع نشده و ۶ هزار تن سوخت کوره را دارد. بهره برداری کامل 
پتروشیمی دهلران اشتغال زایی ۱۲۰۰ نفر را به طور مستقیم خواهد داشت.

افزایش تولید صنعت پتروشیمی
صنعت پتروشیمی امسال نیز با رشد قابل توجهی در تولید همراه بود 
به نحوی که عملکرد تولید ۱۱ماهه مجتمع های پتروشیمی کشور از ابتدای 
امســال تا پایان بهمن ماه نشــان از تولید بیش از ۴۹میلیون تن محصول 
پتروشــیمی می دهد که براساس این عملکرد، تولید ۲۱ مجتمع پتروشیمی 
مســتقر در منطقه ماهشــهر ۱۷ میلیون و ۹۵۶ هزار تن، تولید ۱۶ مجتمع 
پتروشــیمی مستقر در منطقه عســلویه حدود ۲۰ میلیون و ۸۸۶ هزار تن 
و تولید ۲۱ مجتمع پتروشــیمی مستقر در مناطق داخلی کشور حدود ۱۰ 

میلیون و ۲۰۷ هزار تن بوده است.

امضای تفاهم نامه ای میان منطقه آزاد قشم و نفت و گاز پارسیان
آبان ماه امســال، با امضای تفاهم نامه ای میان منطقه آزاد قشم و نفت 
و گاز پارســیان، ایجاد  هاب پتروشیمی در قشم کلید خورد. براساس این 
تفاهم نامه  اجرای گام های ابتدایی و مطالعاتی این طرح، آغاز شد. همکاری 
در تهیه قراردادها، پیشبرد انجام مطالعات طرح جامع  هاب پتروشیمی قشم 
به وســیله شرکت WORLEY PARSONS، تعیین حدود اربعه اراضی این 
طرح به وسعت تقریبی ۴۰۰ هکتار و پیشبرد انجام مطالعات کلان زیست 
محیطی و ایمنی ســایت از تعهدهای سازمان منطقه آزاد قشم در این طرح 

مهم صنعت پتروشیمی به شمار می آید.

آغاز احداث پتروشیمی کوروش
در نیمــه آذرمــاه امســال، کلنگ احداث پتروشــیمی کــوروش با 

ســرمایه گذاری ۱۹۰ میلیــون دلار به منظــور تولید ســالانه ۱۵۰ هزار 
تن پروپیلن و مشــتقات پایین دســتی در بندر ماهشــهر به زمین زده شد 
که براســاس برآورد انجام شده، ساخت وســاز آن ۴۰ ماه به طول خواهد 
انجامید. پروپیلن یکی از مواد پایه برای توســعه زنجیره ارزش در صنایع 
پتروشــیمی محسوب می شود که خوشــبختانه در این پروژه مسیر توسعه 

پایین دست و تکمیل زنجیره  ارزش نیز پیش بینی شده است.

SAC۵۰۰ امضای قرارداد تجاری سازی کاتالیست
 SAC۵۰۰ هفته پایانی بهمن ماه ۹۶، قرارداد تجاری سازی کاتالیست
بین شــرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی و پتروشیمی شازند امضا شد. 
کاتالیســت SAC۵۰۰ از خانواده کاتالیســت های زیگلر ناتاست که در 
فرآیند دوغابی تولید پلی اتیلن ســنگین قابل استفاده است. این کاتالیست 
از لحاظ فنی با کاتالیســت های وارداتی قابل رقابت اســت و می تواند در 
واحدهای تولیدی فرآیند هوســتالن برای تولید گرید لوله مورد اســتفاده 

قرار گیرد.
این کاتالیست قابلیت جایگزینی کاتالســیت های وارداتی مصرفی در 
واحدهای پلی اتیلن سنگین دوغابی هوستالن را دارد و از مزیت هایی مانند 
قیمت تمام شده به مراتب پایین تر، ضایعات کمتر در مراحل ساخت و مهم تر 
از همه دانش فنی بومی برخوردار است. با دستیابی به این دانش فنی، گامی 
بلند همسو با اســتقلال علمی مجتمع های پتروشیمی تولیدکننده پلی اتیلن 

سنگین و قطع وابستگی به واردات این محصول برداشته شده است.

افتتاح ۳ طرح پایین دستی
 هفتم اسفندماه، سه طرح پایین دستی پتروشیمی با ظرفیت ۱۴۶ هزار 
تن در منطقه ویژه اقتصادی پتروشــیمی به طور رســمی افتتاح شد. این 
طرح ها از مجموعه طرح های صنایع تکمیلی و پایین دســتی پتروشیمی به 

شمار می روند که به طور رسمی افتتاح شدند.
مجموع ســرمایه گذاری سه طرح، تصفیه پســاب شرکت پتروشیمی 
مــارون به روش MBR )فرآیند رآکتور بیولوژیکی غشــایی(، توســعه 
صنایع بســته بندی پتروپک و تولید آمیزه ها و مســتربچ های پلیمری، ۹۷۷ 
میلیارد ریال و ۱۵,۱ میلیون دلار است و با بهره برداری از آنها، ۱۵۲ شغل 
مستقیم ایجاد شد. این واحدها سالانه ۱۴۶ هزار تن آمیزه ها، مستربچ ها و 
کامپاندهای پلیمری و گرانول حاصل از بازیافت کیسه های شیرینگ تولید 
می کنند و محصول آنها در صنایع ساختمانی، خودرو، بسته بندی، نساجی 

و خانگی کاربرد دارد.
در نیمه اسفندماه امسال، قرارداد همکاری شرکت پژوهش و فناوری 
پتروشــیمی و ایرلیکوئید فرانسه برای ایجاد لیسانس مشترک فرآیند تولید 
پروپیلــن از متانول قرارداد همکاری امضا شــد که با امضای این قرارداد، 
نخســتین لیســانس واحد صنعتی فرآیند تبدیل متانول به پروپیلن تحت 
برند PARS MTP قابل ارائه به مشــتری می شود. شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی نخستین خریدار این لیسانس خواهد بود تا در قالب یک واحد 

مرجع بتوانند به دیگر متقاضیان ایرانی این لیسانس را اعطا کنند.

“تولید ۱۱ماهه اول 
49میلیون تن رســید”سال گذشته مجتمع های پتروشیمی  به بیش از 

پتروشیمی
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صنعت گاز ایران در سال ۹۶

رکورد در انتقال گاز

صنعت گاز از ابتدای پیروزی انقلاب اســلامی در مقاطع مختلف فراز و نشیب هایی داشته، 
اما در مجموع برای توســعه کشور، تامین انرژی برای رفاه مردم، رونق بخشی به اقتصاد کشور، 
افزایش تولید، افزایش درآمد کشور، تولید ناخالص ملی )GNP( و حل مشکلات انرژی کشور 
سهمی قابل قبول را به خود اختصاص داده است، بنابراین اقدام های شرکت ملی گاز در بخش 

بنگاه داری مثبت بوده و سهمی ۷۰ تا ۷۵ درصدی را در سبد انرژی کسب کرده است.
 هــم اکنون، روزانه حدود ۸۰۰ میلیون مترمکعب گاز تولید و به شــبکه انتقال گاز تزریق 
می شود. به گفته حمیدرضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، در سال ۲۰۲۰ مقدار تولید، 

مصرف و صادرات گاز کشور به یک میلیارد مترمکعب در روز می رسد.

 توسعه گازرسانی شهری و روستایی 
تا پایان دولت دهم، ۱۴ میلیون و ۶۱ هزار خانوار شــهری معادل ۹۵ درصد شــهرهای کشــور 
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گازرسانی شده بودند که پیش بینی می شود این رقم تا پایان دولت دوازدهم 
به ۱۷ میلیون و ۷۴۴ هزار خانوار افزایش یابد.

در ابتدای دولت یازدهم آمار خانوارهای روســتایی گازرســانی شده 
۲ میلیــون و ۲۹۶ هزار خانوار معادل ۵۵ درصد روســتاهای کشــور بود 
کــه در ابتدای دولت دوازدهم به ۳ میلیون و ۸۸۴ هزار خانوار رســید و 
پیش بینی می شود تا پایان دولت دوازدهم به ۵ میلیون و ۳۸۰ هزار خانوار 
برسد. بنابراین، جمعیت زیر پوشش شبکه گازرسانی کشور تا پایان دولت 
دوازدهــم به بیش از ۲۳میلیون خانوار می رســد.  در بخش نیروگاهی، از 
ابتدای سال تا نیمه اسفند ۶۵ میلیارد و ۹۰۰ میلیون مترمکعب گاز تحویل 

شد که نسبت به سال گذشته ۱۱,۶ درصد رشد داشته است.

رکورد انتقال گاز در کشور شکسته شد
از ابتدای ســال ۹۶ تا پایان بهمن، بیش از ۱۸۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
مترمکعب گاز در شــبکه انتقال گاز کشور منتقل شده که رقمی قابل توجه 
اســت. بالاترین میزان انتقال گاز کشور در ســال ۹۶ به بهمن ماه امسال 
اختصاص داشــت که در یک روز ۷۵۷ میلیون مترمکعب گاز منتقل شد و 

در همین سطح نیز باقی ماند.

افزایش ۹ هزار کیلومتری خطوط انتقال گاز در افق ۱۴۰۴
اکنون شــرکت انتقال گاز با دارا بودن ۳۶ هزار کیلومتر خط لوله، ۸۱ 
ایستگاه تقویت فشار، ۲۹۰ توربوکمپرسور ودیگر ایستگاه های تقلیل فشار، 
توربین ها و تاسیســات، بیش از ۷۰ درصد از دارایی های فیزیکی شرکت 
ملــی گاز را در اختیــار دارد. این میزان تا افــق ۱۴۰۴ به حدود ۴۵ هزار 

کیلومتر می رسد.
بــا توجه به این که خطــوط انتقال گاز به دو بخــش اصلی و فرعی 
شامل خطوط سراسری و انشعابات تقسیم می شوند، از سال گذشته تاکنون 
حدود ۲ هزار کیلومتر به بخش نخســت یعنی خطوط شاهرگی سراسری 
مانند خط ششــم افزوده شده است. تزریق گاز به خط ششم سراسری که 
امسال انجام شد، به گازرسانی و انتقال گاز در کریدور مرکز و غرب کشور 

کمک فراوانی می کند.
افزایش طول خطوط تزریق گاز شــده نیازمند آن است که شبکه های 
مخابراتی شرکت انتقال گاز نیز متناســب با حجم خطوط، افزایش یابند. 
امســال دو طرح بزرگ مخابراتی شامل طرح سرخس - نکا - رشت برای 
شمال کشــور و طرح دیجیتال موبایل رادیو )MDR( برای غرب کشور 

راه اندازی شدند.

صادرات گاز ایران به کشورهای منطقه جریان دارد
بر اساس چشــم انداز شــرکت ملی گاز در برنامه ششم توسعه، حجم 
صادرات گاز ایران به ۲۰۰ میلیون مترمکعب در روز می رســد. هم اکنون نیز 
سالانه حدود ۲۰۰ میلیارد مترمکعب گاز در کشور مصرف می شود و تنها ۱۰ 
میلیارد مترمکعب به صادرات اختصاص می یابد که براســاس اهداف برنامه 
ششم توســعه، این میزان باید به ۶۸ تا ۷۰ میلیارد مترمکعب افزایش یابد. با 
توجه به برنامه های تعریف شــده، به طور میانگیــن باید روزانه ۲۰۰ میلیون 

مترمکعــب به بخش صادرات اختصاص یابد که بخش قابل توجهی از آن به 
کشورهای منطقه تحویل و بخشی نیز در قالب ال ان جی به اروپا صادر می شود.
ایــران با در اختیار داشــتن حجم کافی گاز برای تامیــن نیاز داخلی و 
صادرات، سال هاست که کشورهای همسایه گاز صادر می کند. ترکیه، ارمنستان، 

آذربایجان و نخجوان و عراق، بازارهای کنونی صادرات گاز ایران هستند.
پروژه صادرات گاز به عراق از ۳۱ خردادماه امســال با ارسال روزانه 
۷میلیون مترمکعب از پایانه نفت شهر اجرایی شد و اکنون حجم صادرات 
گاز به بغداد به رقم روزانه ۱۴ میلیون مترمکعب رســیده اســت. دومین 
مقصد در کشــور عراق، مربوط به نیروگاه بصره است. ایران تمام خطوط 
انتقال گاز برای صادرات به بصره را تا مرز شلمچه آماده کرده و در انتظار 

تکمیل خطوط انتقال گاز در خاک عراق است.
ترکیه نیز از دیگر مشتریان مهم گاز ایران است. با پایان یافتن حساب 
و کتاب های گازی و مالی میان دو کشور، اکنون جریان صادرات گاز ایران 
به ترکیه روال عادی را طی می کند. در نیمه نخست امسال از مرز بازرگان، 
۵ میلیارد و ۴۰۰ میلیون مترمکعب گاز به ترکیه صادر شده است. صادرات 
گاز به ترکیه پس از حکم دیوان بین المللی داوری در پی اختلافات گازی 
و تسویه حســاب میان دو کشور اکنون بر اساس قرارداد انجام می شود و 
ایران در قبال گازی که به ترکیه صادر می کند پول گاز را دریافت می کند، 
در واقع در قبال صادرات گاز به ترکیه صورتحســاب ارائه می شود و پول 

گاز از آنها دریافت می شود.
صادرات گاز به ارمنستان نیز در قالب تهاتر گاز و برق اجرایی می شود؛ 
به این ترتیب که ایران سالانه ۳۶۵ میلیون مترمکعب گاز به ارمنستان صادر 
می کند و در قبال آن سه کیلووات ساعت برق وارد کشور می شود. افزایش 
میزان صادرات گاز ایران به ارمنستان بستگی به میزان آمادگی طرف ارمنی 

برای دریافت گاز و تامین بیشتر برق از سوی این کشور دارد.
از دیگر قراردادهای صادرات گاز ایران مربوط به آذربایجان و نخجوان 
اســت. ایران در گذشته یک قرارداد ســوآپ بین جمهوری آذربایجان و 
نخجوان داشــت که بر اســاس آن یک مقدار گاز را با حجم کمتر از یک 
میلیون مترمکعب در آســتارا تحویــل می گرفت و مطابق همان حجم گاز 
را از طریــق جلفا به نخجوان تحویل مــی داد و به ازای انتقال گاز، هزینه 
ترانسفر گاز از کشورهای طرف قرارداد دریافت می شد. اکنون نیز روزانه 
یک میلیون مترمکعب گاز به نخجوان صادر می شود که این رقم طی ۸ ماه 

امسال به ۲۵۰ میلیون متر مکعب رسید.
اکنــون نیــز تحویل گاز به نخجوان پابرجاســت، اما دیگــر گازی از 
آذربایجان دریافت نمی شــود. همچنین روزانــه ۶ میلیون مترمکعب گاز از 
ترکمنستان وارد شــده و در محدوده خراسان مورد استفاده قرار می گیرد و 
در مقابل همین حجم گاز از خط اول سراسری به آذربایجان صادر می شود.

تکلیف بازارهای هدف جدید ایران برای صادرات گاز چیست؟
صادرات گاز به پاکستان و هند با عنوان خط لوله صلح، صادرات گاز 
به عمان و نیز به اروپا از دیگر اهداف وزارت نفت و شــرکت ملی گاز به 

شمار می آید.
صادرات گاز به پاکســتان و پس از آن بــه هند نیز تحت عنوان خط 
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لوله صلح سال هاست که میان دو کشور ایران و پاکستان مطرح شده است. 
ایران با این هدف خط هفتم سراســری را با قطر ۵۶ اینچ از عســلویه به 
ســوی سیستان و بلوچستان کشــید. گرچه گازرسانی به مناطق جنوب و 
جنوب شرق کشــور از این خط انجام می شود، اما هدف اصلی صادرات 
گاز به پاکســتان بود. با این وجود هنوز این موضــوع به مرحله اجرا در 
نیامده است. در سفر اخیری که محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه به 
پاکستان داشت، بر لزوم تکمیل خطوط لوله پاکستان و اجرایی شدن طرح 

و نیز پایبندی پاکستان برای اجرای قرارداد تاکید شد.
عمان نیز از دیگر کشــورهایی اســت که قرار اســت گاز ایران را به 
صورت LNG دریافت کند. ســازوکار اجرای پروژه صادرات گاز ایران 
به عمان در قالب قراردادهای EPCF )مهندســی، تدارکات، ســاخت، 
تامین مالی ( یا BOT )ســاخت، بهره برداری، انتقال( درحال بررســی و 
تصمیم گیری نهایی اســت. هدف این طرح، عرضه روزانه ۴۳ میلیون متر 
مکعب گاز ایران به عمان از طریق خط لوله برای مدت حداقل ۱۵ ســال 
اســت که از این طریق، امکان دسترسی ایران به بازار LNG و همچنین 

بازار منطقه ای گاز و حتی بازار هند فراهم می شود.
این پروژه در ســه بخش خشکی، دریایی و ایستگاه های تقویت فشار 
و اندازه گیری در ایران و همچنین تسهیلات و تجهیزات دریافت کننده گاز 
در عمان تعریف شده که در بخش خشکی، خط لوله ای به طول حدود۲۰۰ 
کیلومتــر و به قطر۵۶ اینچ از کیلومتر ۴۷۵ خط لوله هفتم سراســری گاز 

طبیعی منشعب شده و به منطقه عمومی کوه مبارک امتداد می  یابد.
بخــش دریایی که خط لوله ۳۶ اینچی بــه طول تقریبی ۱۹۲ کیلومتر 
است، از ساحل کوه مبارک در ایران آغاز شده و تا ساحل بندر صحار در 
کشــور عمان امتداد خواهد داشت. این خط لوله از آب های عمیق دریای 

عمان عبور می کند که حداکثر عمق آب، هزار و ۳۴۰ متر خواهد بود.
بخشی از ظرفیت خط لوله گاز به تولید LNG با استفاده از تأسیسات 
مایع ســازی عمان اختصاص می یابد، باقیمانده ظرفیت را نیز می توان در 
بازار داخلی عمان یا کشــورهای همســایه و حتی بازار در حال رشد هند 

بازاریابی کرد.
 بر این اســاس پروژه در ۲ فاز اجرا می شــود که در فاز نخست گاز 
به عمان تحویل می شــود و آن کشور در قبال دریافت حق الزحمه، معادل 

حجــم گاز دریافتی را به صــورت LNG و تحــت قراردادTollingبه 
ایــران تحویل خواهد داد. در فاز دوم نیز باقیمانده ظرفیت خط لوله برای 

صادرات گاز به عمان یا کشورهای منطقه استفاده خواهد شد.
 

شبکه انتقال گاز در انتظار سه میهمان جدید است
احداث، راه اندازی، بهره برداری و مقاوم سازی خطوط سراسری انتقال 
گاز، مهم ترین پروژه های داخلی شــرکت ملی گاز محسوب می شود. خط 
اول سراســری انتقال گاز که از سال های پایانی دهه ۴۰ آغاز به کار کرده 
تا خط ششــم که امسال تزریق گاز شــده، اما هنوز به بهره برداری رسمی 
نرســیده و نیز خطوط نهم و یازدهم که در آینده تکمیل خواهند شــد در 
کنار خط هفتم که وظیفه تامین گاز جنوب و جنوب شرق کشور را برعهده 
دارد، همگی نقش حیاتی خود را در زمینه انتقال گاز برای مصارف داخلی 

و صادراتی ایفا می کنند.
 شــبکه گاز متناسب با میزان تولید گاز در کشور تعریف می شود؛ پس 
از راه اندازی خط ششــم، تولید امروز تا سه سال آینده گاز کشور به خوبی 
در شبکه منتقل می شــود، اما به مرور زمان با برنامه ریزی هایی که در زمینه 
صادرات گاز به عراق، ترکیه و اروپا انجام شــده، لازم است که شبکه غرب 
کشور دو خط انتقال سراسری داشته باشد، یعنی خط نهم در کنار خط ششم 
قرار گیرد تا ظرفیت تولیدی افزایش یافته در عسلویه را به خوبی منتقل کند.

صنعــت گاز ایران بــا بهره مندی از بازوهــای توانمند در بخش های 
مهندسی و توسعه، انتقال، ذخیره سازی، صادرات و گازرسانی روندی رو 
به رشد در پیش گرفته و تاکنون نیز بسیاری از اهداف بر اساس چشم انداز 
از پیش تعیین شده تحقق یافته، اما پیشرفت قابل توجه گاز در این بخش ها 
سبب نمی شود که پا بر پله توقف بگذارد و بر وضع کنونی خود قانع شود.

ســرآمدی در تراز جهانی انتقال گاز، دســتیابی به حجم روزانه ۲۰۰ 
میلیون مترمکعبی صــادرات گاز، افزایش میزان تولید و فرآورش و پایان 
دادن به پروژه های توســعه گازرسانی تا پایان دولت دوازدهم از مهم ترین 
اهداف شرکت ملی گاز هستند که تحقق آنها نیازمند مدیریت هوشمندانه، 
تامین منابع مالی و انسانی، حفظ دارایی های فیزیکی، بومی سازی دانش و 
تخصص، تبادل اطلاعات و ارتباطات با شــرکت های سرآمد جهانی و نیز 

کشورهای همسایه و ذکاوت در کسب بازارهای جهانی است.

صنعت گاز
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LNG بررسی میزان وابستگی کشورهای شورای همکاری خلیج فارس به واردات

خلیج فارس به دومین واردکننده گاز تبدیل می شود

بینالمللی  آژانس  پیشبینیهای  براساس 
انرژی، تجارت گاز بین سالهای ۲۰۱۶_۲۰۴۰ 
 ۱۲۳۰ به  افزایش  مترمکعب  میلیارد   ۵۲۵ با 
میلیارد متر مکعب خواهد رسید. سهم تجارت 
ال انجی از مجموع تجارت جهانی گاز از ۳۹ 
درصد در سال ۲۰۱۶ به بیش از ۶۰ درصد در 
سال ۲۰۴۰ خواهد رسید. این روند گرایش به ال 
انجی در بین کشورهای دارای تقاضای واردات 
و  میشود  مشاهده  نیز  فارس  خلیج  از  گازی 
سرمایهگذاریهایی برای توسعه زیرساختهای 
واردات ال انجی در دست انجام است. تحلیل 
تحولات و چشمانداز توسعه ال انجی در این 
گازی  اولویتهای صادرات  از  یکی  که  منطقه 
ایران از طریق خط لوله است، ضروری به نظر 
میرسد. در این گزارش به این موضوع پرداخته 

شده است. 
تحلیل و ارزیابی به رغم وجود ذخایر عظیم 
گازی در کشورهای منطقه خلیج فارس، مطابق 
آمارهای آژانس بینالمللی انرژی، این منطقه به 

دومین منطقه واردکننده گاز جهان مبدل خواهد 
شد که دلیل عمده آن عدم رشد تولید کشورهای 
منطقه به نسبت تقاضای گازی بهاستثنای ایران، 
ذخایر  نوع  خاطر  به  عراق  حدودی  تا  و  قطر 
گازی همراه با نفت آنهاست که روند تولید گاز 
را محدود و مرتبط با روند تولید نفت میکند. 
تقاضای گازی منطقه خاورمیانه با رشد متوسط 
سالیانه ۲/۲ درصد از ۴۷۷میلیارد متر مکعب در 
رسید  خواهد  مکعب  متر  میلیارد   ۷۹۵ به  سال 
که نشانــدهنده ۳۱۸ میلیارد متر مکعب افزایش 

تقاضاست. 
انجی  ال  تقاضای  سهم  درحالیکه 
درصد  یک  تنها  خاورمیانه  منطقه  کشورهای 
سال  پایان  در  میزان  این  بود،  جهانی  تقاضای 
رسیده  جهانی  تقاضای  درصد   ۶.۵ به   ۲۰۱۷
است. بــرای همیــن در منطقه خلیج فارس نیز 
توسعه  انجی  ال  واردات  زیرساختهای 
راهبردی  ریزی  برنامه  عمده  دلیل  است.  یافته 
در  انجی  ال  واردات  بر  منطقه  کشورهای 

انرژی  قیمت  جهانی  کاهش  گذشته،  سالهای 
این  از  بهرهگیری  در  کشورها  این  تلاش  و 
کاهش قیمت از طریق توسعه سریع واحدهای 
انجی  ال  مجدد  گازیسازی  و  ذخیره  شناور 
صرف  بدون  کوتاهمدت  در   )FSRU(
دائمی  زیرساختهای  ایجاد  بالای  هزینههای 

بوده است.

کویت
نفت  همراه  گاز  عمدتاً  کویت  گاز  تولید   
است و با کاهش تولید نفتخام )بهمنظور عمل 
اوپک( در سال ۲۰۱۷  تولید  تعهدات کاهش  به 
یافته  کاهش  نیز  کشور  این  گاز  تولید  حجم 
اول  فصل  سه  در  کویت  گاز  تولید  کل  است. 
مکعب  فوت  میلیارد   ۱.۶۵ روزانه   ۲۰۱۷ سال 
بوده که در مقایسه با مدت مشابه در سال ۲۰۱۶ 
تغییری نداشته است. از این میزان در حدود ۹۰ 
تولید  های  برنامه  است.  بوده  همراه  گاز  درصد 
گاز از میادین مستقل نیز با تأخیر زیادی مواجه 

صنعت گاز
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شده است. در سال ۲۰۱۶ کویت ۴.۸ میلیارد متر 
مکعب شکاف بین تولید و مصرف داشته است. 
این  مصرف  اینکه  فرض  با  نیز   ۲۰۱۸ سال  در 
 ۱۲۰ روزانه  هم  باز  باشد  نکرده  تغییری  کشور 
داشت.  خواهد  گاز  کمبود  مکعب  فوت  میلیون 
این کشور از سال ۲۰۰۹ تلاش داشته است که 
ابتدا از طریق پایانه های شناور در مینا الاحمدی 
به ظرفیت ۵.۱۱ میلیارد متر مکعب ۳.۷) میلیون 
تن در سال( به واردات ال انجی اقدام کند که 
علاوه بر آن تصمیم به احداث پایانه دائم الزور به 
مکعب  متر  سالیانه ۱۵.۵میلیارد  واردات  ظرفیت 
)۱۱.۴میلیون تن( گرفته است که در سال ۲۰۲۰ 
به بهره برداری برسد در جدول زیر ویژگیهای 

دو پایانه مینا الاحمدی و الزور ارائه شده است

امارات متحده عربی
 بــه رغم تلاش های این کشور در کاهش 
سهم گاز در تولید برق به ۷۰ درصد تا سال ۲۰۳۰ 
از طریق جایگزینی انرژیهای نو و تجدیدپذیر، 
بود.  فزاینده خواهد  این کشور  در  گاز  تقاضای 
مقامات دبی در سال ۲۰۱۰ اقدام به احداث پایانه 
اولیه ۷ میلیارد متر مکعب  با ظرفیت  جبل علی 
کردند که در سال ۲۰۱۵ با ۳.۲ میلیارد متر مکعب 
افزایش ظرفیت، ظرفیت آن به ۱۰.۲ میلیارد متر 
دارای  نیز  ابوظبی  این،  بر  علاوه  رسید.  مکعب 
برنامه احداث پایانه ذخیره و مایعسازی گاز در 
فجیره با ظرفیت ۱۲.۳ میلیارد متر مکعب است، 
اما در سالهای اخیر تصمیم گرفته است که در 
مزایای  از  گیری  بهره  برای  و  فوری  اقدام  یک 
اندازی  راه  از  پیش  تا  و  انرژی  قیمت  کاهش 
رآکتورهای هستهای خود )یکی از آنها در پایان 
سال ۲۰۱۸ به بهره برداری میرسد( به واردات ال 
انجی از طریق تأسیسات ذخیره و گازی سازی 
 Ruwais در منطقه )FSRU( شناور الانجی

اقدام کند. 

بحرین 
۱۵.۳میلیارد  بحرین  کشور   ۲۰۱۵ سال  در 
دلیل  به  اما  است،  داشته  گاز  تولید  متر مکعب 
در  گاز  از  استفاده  نیز  و  برق  تولید  تقاضای 
کارخانه آلومینیم آلبا و برنامه توسعه ظرفیت آن، 
نیازمند سالیانه ۳/۳ میلیارد متر مکعب واردات 
گازی است. این کشور در سال گذشته تصمیم 

با   FSRU گازی  واردات  ترمینال  احداث  به 
است  گرفته  مکعب  متر  میلیارد   ۴.۱ ظرفیت 
و  میرسد  برداری  بهره  به   ۲۰۱۸ سال  در  که 
قابل افزایش تا ۲.۸ میلیارد متر مکعب در سال 
این  توسعه  از  بحرین  اهداف  از  بخشی  است. 
تأسیسات ذخیره و گاز سازی شناور ال انجی، 
عرضه احتمالی گاز به عربستان سعودی علاوه 
میباشد.  نیز  خود  داخلی  نیازهای  تأمین  بر 
نیز  سعودی  عربستان  در  که  است  ذکر  شایان 
اخیراً مباحثی در زمینه احتمال واردات ال انجی 
مطرح شده است که هنوز به صورت خاص به 
تصمیمگیری در احداث زیرساخت وارداتی آن 

منجر نشده است.

نیاز ایران به برنامه راهبردی صادرات گاز
انرژی،  ژئوپلیتیک  و  امنیت  لحاظ  از 
لوله  خط  واردات  نسبت  به  انجی  ال  واردات 
زیرا  بوده،  زا  امنیت  واردکننده  کشورهای  برای 
توانایی این کشورها در تغییر منابع عرضه خود 
و جلوگیری از وابستگی انحصاری به یک عرضه 
که  درشرایطی  میدهد.  افزایش  را  کننده خاص 
فارس  منطقه خلیج  در  گازی  تعاملات  موضوع 
امارات  و  قطر  نظیر  عربی  کشورهای  بین  حتی 
متحده عربی نیز امنیتی است، توسعه واردات ال 
انجی به رغم هزینههای بیشتر به نسبت واردات 
از طریق خط لوله در این منطقه در کانون تصمیم 
گیری راهبردهای انرژی این کشورها قرار دارد. 
از  انرژی  تعاملات  جایگزینی  برای  بنابراین 
طریق خط لوله بهجای ال انجی، ضرورتهای 
و  سیاسی  همکاریگرایی  ایجاد  راهبردی 

تفاهمات آن ضروری است. 

و  انرژی  قیمت  کاهش  اخیر،  در سالهای 
شده  سبب  انجی  ال  قیمت  کاهش  آن  تبع  به 
است که مزیت اصلی خط لوله در کاهش هزینه 
خلیج  کشورهای  و  نباشد  محسوس  واردات 
این  از  برداری  بهره  در  کنند  می  سعی  فارس 
پایانههای  احداث  در  قیمت  کاهش  فرصت 
اول  وهله  در  انجی  ال  تولید  و  ذخیره  شناور 
هزینههای  افزایش  چشمانداز  اما  کنند،  تسریع 
نهایی ال انجی در سالهای آینده به حدود-۷.۲ 
آن  قیمت  شدن  جهانی  چشمانداز  و  دلار   ۹.۸
مایعسازی  فید،  هزینههای  افزایش  دلیل  )به 
برنامه  تحقق  که  میشود  سبب  حملونقل(  و 
پایانههای  احداث  با  گاز  واردات  ریزیهای 
واردات  نسبت  به  انجی  ال  واردات  دائمی 
با افزایش هزینههای اقتصادی روبرو  خط لوله 
شوند. به همین جهت است که کشور کویت در 
دائمی  پایانههای  توسعه  برای  برنامهریزی  کنار 
واردات ال انجی در راستای امنیت انرژی خود، 
به گزینههای واردات از طریق خط لوله از عراق 
و سپس ایران نیز نیم نگاهی دارد. عصر فراوانی 
عرضه به نسبت تقاضا در حوزه گاز طبیعی با 
ژئوپلیتیک  و  عرضههای جدید  ورود  به  توجه 
راهبردی  برنامه  تدوین  ضرورت  انرژی، 
میسازد  ضروری  ایران  برای  را  گاز  صادرات 
بالقوه این کشور در  تا پیش از اینکه بازارهای 
گیرند،  قرار  انجی  ال  تجارت  بازی  الگوی 
سهم صادرات گازی خود را از طریق خط لوله 
تثبیت نماید. امری که به رغم وجود مزیتهای 
نیازمند  ال انجی  نسبت  به  لوله  اقتصادی خط 
و  سیاسی  همکاریگرایی  پیشزمینههای  ایجاد 

دیپلماتیک است.

ظرفیت نوعوضعیتنام پایانه
میلیون تن

ظرفیت 
میلیارد متر 

مکعب
سال 

بهره برداری

3/75/112009شناورعملیاتیمینا الاحمدی

دائمی در برنامه ریزی شدهالزور
11/415/52020خشکی

“مطابق آمارهای آژانس بینالمللی انرژی، 
منطقه واردکننده گاز جهان مبدل خواهد شد”این منطقه به دومین 
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وضعیت و چشم انداز اقتصادی جهان

بیکاری معضلی جهانی 

سازمان ملل متحد در گزارشی وضعیت اقتصاد جهانی را بررسی 
کرده و در آن با توجه به شــاخص های اقتصادی، ضمن ابراز نگرانی 
از تشدید بیکاری جوانان و زنان در جهان، تاکید کرده که نرخ بیکاری 
جهانــی جوانان از ۱۲.۳ درصد در ســال ۲۰۱۶ میلادی به ۱۳ درصد 
در ســال ۲۰۱۷ میلادی افزایش پیدا کرده است. علاوه بر این در این 
گزارش وضعیت اقتصاد در مناطق مختلف جهان تحلیل شده است که 

خلاصه ای از آن را می خوانید. 
با توجه به شتاب گرفتن فعالیت اقتصادی در جهان، شاخص های اخیر 
بازار کار از پیشرفت تدریجی اکثر کشورهای توسعه  یافته، اقتصادهای در 
حال گذار و کشــورهای در حال توسعه در ایجاد شــرایط اشتغال کامل 
فراهم آوردن شغل آبرومند برای همه اقشار جامعه حکایت دارند. بیکاری 
درکشــورهایی نظیر آلمان، ژاپن، مکزیک و آمریکا، به ســطح فوق العاده 

پایینی کاهش یافته است.

در دهه گذشــته ناامنی شغلی در بســیاری از کشورها تشدید شده و 
ســهم افرادی که از روی اجبار به مشاغل پاره وقت روی آورده اند افزایش 
پیــدا کرده و نابرابری افزایش یافته اســت. زنان و جوانان از نرخ بیکاری 
به نســبت بیشــتری رنج می برند و نرخ بیکاری جوانان حدود ســه برابر 

بزرگسالان است.
نرخ بیکاری جهانی جوانان از ۱۲.۳ درصد در ســال ۲۰۱۶ میلادی به 
۱۳ درصد در سال ۲۰۱۷ میلادی افزایش پیدا کرده است. در همین مدت 
نرخ بیکاری افراد بزرگسال تغییر کمتری داشته و به طور متوسط ۴ تا ۴.۴ 

درصد بوده است.
بررسی ها نشــان داده است افزایش دسترسی به آموزش اولیه به طرز 
قابل توجهی فرصت اشــتغال جوانان را بهبود می بخشــد. بر اساس این 
بررســی ها حمایت از کارآفرینی، ارائه چترهای حمایتی  خدمات اشتغال 
و دوره های کارآموزی بــا کیفیت و همچنین آموزش ضمن خدمت برای 

اقتصاد جهان
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فرصت های شغلی روستایی نیز میزان مشارکت نیروی کار و احتمال یافتن 
یک شغل مناسب و مفید را افزایش می دهند.

کمبود نیروی کار در ژاپن
ژاپن با کمبود نیروی کار دست و پنجه نرم می کند. نرخ بیکاری این 
کشور به ۲,۷ درصـد کـاهش یافتـه کـه کمتـرین میـزان نـرخ بیکاری از 
سال ۱۹۹۳ میلادی است. نرخ پیشنهادهای شغلی به متقاضیان کار به ۱,۵۶ 
رسیده است که بیشترین میزان از سال ۱۹۷۴ میلای است در حالی که ۸۶ 
درصد دانشجویانی که در ماه مارس سال ۲۰۱۸ میلادی فارغ التحصیل می 
شـوند  نیز هم اکنون پیشنهاد کار دریافت کرده اند. رشد دستمزد در سال 
۲۰۱۷ میلادی همچنان ضعیف و ۰,۴ درصـد بـود امـا میانگین دستمزد 
ساعتی برای کارگران پـاره  وقـت  ۲,۲ درصـد افـزایش پیـدا کـرد کـه 
این  کار  نیروی  کل  بود.  وقت  پاره  کـارگران  تعـداد  کـاهش  از  ناشـی 
کشور در ماه نوامبر سال ۲۰۱۷ میلادی بالغ بر ۶۷ میلیون نفر بود که در 

دهـه گذشـته به ندرت تغییر کرده ده است.

بازار اروپا
بازارهــای کار اروپا روند رو به رشــدی دارنــد اگرچه تفاوت های 
چشــمگیری بین کشــورهای مختلف دیده می شــود. در ماه نوامبر نرخ 
بیکاری اتحادیه اروپا به ۷.۳ درصد کاهش یافت در حالی که در سال قبل 
از آن ۸.۳ درصــد بود که این کمترین میزان بیکاری این منطقه از ماه اکتبر 
ســال ۲۰۰۸ میلادی بوده است. جمهوری چک ۲.۵ درصد، آلمان و مالت 

۳.۶ درصد کمترین میزان بیکاری را در این اتحادیه داشتند.
در چند کشور، بازار کـار دارای اشتغال کامل بوده و این کشورها با 
کمبود نیروی کار مواجه هستند و این امر یک مانع اساسی برای فعالیت 
های اقتصادی آنها ایجاد کرده است. همچنین این امر باعث افزایش بیشتر 
دستمزدها شده و مصرف بخش خصوصی را تقویت کرده است. بـا وجود 
این پیشرفت ها، نرخ بیکاری همچنان در یونان و اسپانیا بالا و به ترتیب 
۲۰,۵ و ۱۶,۷ درصـد اسـت. عـلاوه بـر این، بیکاری جوانان همچنان یک 
مشکل جدی در این منطقه است. در ماه نوامبر، ۱۶,۲ درصد جوانـان در 
اتحادیـه اروپـا بیکار بودند و نرخ بیکاری جوانان در یونان، ایتالیا و اسپانیا 

بالای ۳۰ درصد بود. 
علی رغم رکود اقتصادی روســیه در سال های ۲۰۱۶-۲۰۱۵ میلادی، 
نرخ بیکاری این کشــور همچنان به نســبت در حدود ۵.۲ تا ۵.۶ درصد 

ثابت باقی مانده است.

منطقه آفریقا
در منطقه آفریقا پیش بینی می شود رشد تولید ناخالص داخلی تونس 
در ســال ۲۰۱۸ میلادی به ۳.۲ درصد برســد با این وجود، تحرک کنونی 
برای بهبود شــرایط اشتغال ناکافی است. نرخ بیکاری این کشور در فصل 
ســوم ســال ۲۰۱۷ میلادی ۱۵.۳ بود. با این که نرخ بیکاری این کشور از 
نقطه اوج ۱۸.۹ درصدی خود در ســال ۲۰۱۲ میلادی کاهش یافته است 
اما همچنان بســیار بیشــتر از نرخ ۱۲.۵ درصدی ثبت شده در سال ۲۰۰۶ 

میلادی است.
نرخ بیکاری در آفریقای جنوبی نیز در دهه گذشــته به تدریج افزایش 
یافته و از ۲۳.۲ درصد در فصل اول سال ۲۰۰۸ میلادی به ۲۷.۷ درصد در 

فصل سوم سال ۲۰۱۷ میلادی رسیده است.
افراد  بیکاری  نرخ  تونس،  و  مـراکش  خـلاف  بـر  وجـود  ایـن  بـا 
تحصیل کرده در آفریقای جنوبی همچنان پایین و ۵,۴ درصد است. در 
عوض، بیشـترین بیکـاری مربوط به فارغ التحصیلان دبیرستان است که 
نرخ بیکاری این افراد ۳۲,۷ درصد است. نرخ بیکاری نیجریه در فصـل 
سـوم سال ۲۰۱۷ میلادی ۸,۹ درصد بود. افراد دارای بیشترین و کمترین 
و  بودند  روبرو  شـغل  کـردن  پیـدا  مشکل  با  کشور  این  در  تحصیلات 
۱۷,۶ درصد افراد دارای مدرک فوق دیـپلم و  ۱۰,۸ درصـد افـرادی کـه 
مدرسـه ابتـدایی را هـم بـه اتمـام رسانده اند قادر به یافتن شغل نیستند.

برنامه حمایتی شرق آسیا
در منطقه شــرق آسیا اخیراً سیاست گذاران مجموعه ای از اقدامات را 
برای بهبود رشد اشتغال و گسترش حمایت اجتماعی اعلام کردند. در سال 
۲۰۱۸ میلادی، کره جنوبی و میانمار حداقل دستمزد خود را به ترتیب ۱۶ 
و ۳۳ درصد افزایش دادند. تایلند نیز برای اولین بار در ۵ ســال گذشــته 

حداقل دستمزد ملی خود را افزایش داد.
مقامـات کـره جنـوبی در نظـر دارند با توجه به افزایش نگرانی ها در 
مورد بالا رفتن سن جمعیت این کشور، در سال جاری مخارج رفاهی را با 
۱۷ درصـد افزایش به ۱۳۶ میلیارد دلار )۸ درصد تولید ناخالص داخلی( 
افزایش  از  عبارتنـد  شـده  ریـزی  برنامـه  اقـدامات  ایـن  دهند.  افزایش 
مستمری ها، توسعه مشاغل در حوزه خدمات اجتماعی و گسترش پوشش 
بیمه سلامت. سیاست گذاران چینی نیـز بر روی اصلاحات مستمری ها 
تمرکز کرده اند و مقامات این کشور همچنان به بهبود هماهنگی مستمری 
اندونزی  حال،  همین  در  دهند.  می  ادامه  مختلف  هـای  اسـتان  در  ها 
توسعه اولویت بندی شـده  سـرمایه انسـانی در سـال ۲۰۱۸ مـیلادی را 
در دستور کار خود دارد این کشور قصد دارد در کنار تلاش برای ارتقای 
مهارت نیـروی کـار و کـاهش وابسـتگی بـه کالاهـا، آموزش های حرفه 

ای و کارآموزی های هدفمند را توسعه دهد.

“ژاپن با کمبود نیروی کار
دست و پنجه نرم می کند 
و نرخ بیکاری این کشور 

به 2,7 درصـد کـاهش یافتـه 
نـرخ بیکاری از سال ۱993 میلادی است”کـه کمتـرین میـزان 

اقتصاد جهان
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رشد سریع هند و مشکل اشتغال
بــا وجود این که اقتصاد هند ســریع ترین رشــد اقتصــادی در میان 
اقتصادهای نوظهور را دارد و چشــم انداز میان مدت این کشــور مطلوب 
اســت با چالش بهبود اشتغال زایی روبرو است. نگرانی ها از ظرفیت ایجاد 
شــغل کافی برای جذب نیروی کار به سرعت در حال رشد رو به افزایش 
اســت. ایجاد شغل در بخش رســمی اندک بوده و بسیاری از کارگران با 

اشتغال ناقص یا مشاغلی با درآمد اندک روبرو هستند.
زایی  اشتغال  نرخ  بهبود  هند  اقتصاد  اصلی  ایـن شـرایط چالش  در 
است. نگرانی ها از ظرفیت ایجاد شغل کافی بـرای جـذب نیـروی کـار 
بـه سرعت در حال رشد رو به افزایش است. ایجاد شغل در بخش رسمی 
بی رمق بـوده و باعـث شـده بسـیاری از کـارگران بـا  اشتغال ناقص یا 

مشاغلی با درآمد اندک روبرو شوند. 
بخش هـایی نظیـر سـاخت و سـاز، تولیـد محصـولات کارخانـه ای 
و فناوری اطلاعات و برون سپاری فرآیند های تجاری عملکرد ضعیفی 

به ۶۳.۱ درصد در ســال ۲۰۱۵ میلادی افزایش یافت. در ترکیه، در مدت 
مشــابه این نسبت از ۳۸.۵ به ۹۴.۷ درصد افزایش پیدا کرد. با این وجود، 
رشــد سریع فارغ التحصیلان دانشگاهی هنوز برای اقتصاد مفید واقع نشده 
زیرا هر دو کشــور با افزایش بیکاری افــراد تحصیل کرده به ویژه در میان 

زنان روبرو بوده اند.
میان  در  بیکاری  نـرخ   ترکیـه  در  مـیلادی،  سـال ۲۰۱۷  اکتبـر  در 
دارندگان دیپلم دبیرستان برای مردان ۹ درصد و برای زنان ۱۸,۱ درصد 
بـود. نـرخ  بیکـاری افـرادی کـه تحصیلاتی کمتر از دبیرستان دارند در 
میان مردان ۸,۲ درصد و در میان زنان ۱۰,۹ درصد بود. همین روند را 
دارای تحصیلات  افراد  بیکاری  نرخ  تـوان درعربستان مشاهده کرد.  می 
میان  در  مـیلادی   ۲۰۱۷ سـال  سـوم  فصـل  در  کشـور  این  دانشگاهی 
مردان ۷,۳ درصد و در میان زنان ۳۳,۹ درصد بود. در همین زمان، ۴۰ 
که  این  با  بودند.  کرده  تحصـیل  زنـان  کشـور  این  بیکار  افراد  درصد 
آموزشی  بیانگر موفقیت سیاست  دانشگاهی  نام تحصیلات  ثبت  افزایش 

در این منطقه است، شکست در فراهم آوردن فرصت های شغلی مناسب 
و  آورده  وجـود  بـه  اقتصـادی  چـالش  یک  کرده،  تحصیل  افراد  برای 

تـنشهـای  اجتماعی را افزایش داده است.
به دنبال بهتر شدن شرایط اقتصادی در منطقه آمریکای لاتین و حوزه 
دریــای کارائیب، بازار کار این منطقه نیز بهبود یافته اســت. میانگین نرخ 
بیکاری این منطقه، به جز برزیل، از ۶.۱ درصد در ســال ۲۰۱۶ میلادی به 
۵.۸ درصد در فصل سوم سال ۲۰۱۷ میلادی کاهش یافته که اولین کاهش 

در سه سال گذشته بوده است.
در این منطقه، اشــتغال در بخش تولید محصولات کارخانه ای پس از 
کاهش شدید در سال های ۲۰۱۶-۲۰۱۵ میلادی، دوباره روند صعودی به 

خود گرفته است.

داشته اند. علاوه بـر ایـن، وضـعیت بـه خصـوص بـرای جوانان نگران 
با  یافتن شغل در بخش رسمی  برای  کننده است. جوانان تحصیل کرده 
مشکل روبـرو هسـتند و بیشـتر آنهـا جذب مشاغل کم درآمد و آسیب 
پذیر بخش غیر رسمی شده اند. بیش از ۶۰ درصد جمعیت هند در سن 
کـار  نیـروی  وارد  نفـر  میلیون  دارند و هر سال حدود ۱۲  قرار  اشتغال 

می شوند.

غرب آسیا و مشکل بیکاران دانشگاهی
برخی از کشــورهای غرب آسیا با افزایش چشــمگیر ثبت نام برای 
تحصیلات دانشــگاهی روبرو شــده اند. نســبت ناخالص ثبت نام برای 
تحصیلات دانشــگاهی در عربستان از ۲۹.۷ درصد در سال ۲۰۰۷ میلادی 

“علی رغم رکود اقتصادی روسیه 
در سال های 2۰۱6-2۰۱5 میلادی، 

نرخ بیکاری این کشور 
همچنان به نسبت در حدود

ثابت باقی مانده است”5.2 تا 5.6 درصد 

اقتصاد جهان
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گفتگو با مرتضی ایمانی راد
 اقتصاد دان و رئیس موسسه بامداد

طلا، بازار ایران را به کدام سو می کشاند

خاطرهوطنخواه

طی هفته های گذشــته دو اتفاق بزرگ در اقتصاد جهان افتاد؛ شــروع جنگ تجاری بین چین و 
آمریــکا بر ســر تعرفه ها وافزایش قیمت نفت و طلا. این دو رخــداد در کانون توجه همه دنیا قرار 
گرفته اســت و هر کشــور به فراخور بهره یا آسیبی که از این دو رویداد می بیند،برای امسال و سال 

آینده، برنامه ریزی می کنند.
نوسان قیمت این دو کالای اســتراتژیک همواره بر اقتصاد ایران تاثیرگذار بوده است. خصوصا 
افزایش قیمت نفت که ســبب افزایش درآمدهای دولت خواهد شــد. اولین تاثیر این افزایش ها بر 
بودجه اســت. قیمت نفت محاسبه شده در بودجه امســال ۵۵ دلار در هر بشکه است،این در حالی 
اســت که هم اکنون قیمــت نفت در بازارهای جهانی حوالی ۷۳ دلار اســت.این فاصله قیمتی البته 
براساس قانون، باید در صندوق توسعه ملی ذخیره شود. با این حال، افزایش ها برای بودجه ای که 
گفته می شود، کسری های پیدا و پنهان دارد، می تواند شرایط مطمئن تری در سال جاری پیش روی 

دولت قرار دهد.

اقتصاد ایران
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مرتضــی ایمانی راد اقتصاددان و تحلیلگر مســایل اقتصاد بین المللی 
درباره افزایش قیمت طلا و نفت دربازارهای جهانی و تاثیری که بر اقتصاد 
ایــران می گذارد،بــه خبرآنلاین گفت: "در منطقــه خاورمیانه تنش ها به 
بالاترین حد خود در دهه های اخیر رســیده  است و همین مساله موجب 
می شود که هم قیمت طلا و هم قیمت نفت بدون ارتباط با تقاضای واقعی 
بالا رود. البته جنگ تجاری بین چین و آمریکا هم در نوبت خودش روی 
این دو اثر می گذارد. چون قیمت دلار امریکا را کاهش می دهد و همزمان 

به همین خاطر قیمت طلا و نفت بالا می رود."
"بنابراین این موضوع فارغ از تقاضای واقعی در بازار است. در منطقه 
)خاورمیانه( وقتی تنش بیشــتر می شود ، چون منطقه نفت خیز است ، به 
طــور طبیعی قیمت نفت بالا می رود. طلا هــم کاری به منطقه ندارد. هر 
موقع تنش در یک منطقه زیاد شد طلا بالا می رود و اگر تنش بالا نباشد با 
کاهش قیمت دلار بالا می رود. این روند چندین ساله طلا در بازار جهانی 
است . با بالا رفتن طلا و نفت اقتصاد ایران همانند گذشته تحت تاثیر قرار 
می دهد. بالا رفتن طلا در بازار جهانی قیمت طلا را بالا می برد و در نتیجه 

قیمت طلا در داخل نیز افزایش می یابد."
این اقتصاددان درباره افزایش قیمــت طلا و تاثیری که بر بازار ایران 
می گذارد، توضیح داد: "این مســاله ممکن است مقداری بی ثباتی و سفته 
بازی  را در بازار در ایران ایجاد کند. زیرا مردم افزایش قیمت طلا را ناشی 
از بی ثباتی بازار می دانند و نســبت به شرایط بدبین می شوند. به عبارت 

دیگر تمایلات بازار در اقتصاد ایران را تغییر می دهد و این تغییر بیشــتر به 
سمت کالاهای ســوداگرانه خواهد بود. ولی بالا رفتن قیمت نفت داستان 

دیگری دارد."
او گفت:"اگــر قیمت نفت بالا برود و در صورتی که عواید حاصله از 
این صادرات قابل دسترسی بانک مرکزی باشد، می تواند روی شرایط ایران 
بســیار قوی اثر گذار باشد. حداقل کاری که می کند دولت را از نظر مالی 
قوی تر می کند و دولت می تواند بخشــی از مشکلاتش را حل کند تا بعدا 

بتواند به طور بنیادی با این مشکلات درگیر شود. "
رییس موسســه مطالعات اقتصادی بامداد تاکید کرد:"همه می دانند که 
بیشــترین چالش های کشور در یک سمتش دولت ایستاده است و بنابراین 
بهبود وضعیت مالی دولت می تواند دولت را در مهار چالش ها توانمندتر 

کند. البته اینها زمانی معنی دار است که قیمت نفت به مقدار قابل ملاحظه 
افزایش یابد ولی اگر حتی به قیمت هفتاد دلار برسد و دور و بر این قیمت 
در ســال ۲۰۱۸ بماند باز تغییرات قابل توجهــی در اقتصاد ایران نخواهد 

داشت."
 او افزود:"در شرایط فعلی مشکل دولت و مشکل اقتصاد ایران زیاد به 
قیمت نفت و درآمدهای نفتی ارتباط ندارد. مشکل اقتصاد ایران تحریم ها 
اســت. زیرا تحریم ها موجب شــده که تمام منابع حاصل از صدور نفت 
در اختیار بانک مرکزی نباشــد. همین مساله علیرغم افزایش قیمت نفت ، 
نمی تواند مشــکلات اقتصادی ایران و دولت را حل کند. این دو شدیدا به 

هم تنیده اند."

ترکیب اقتصادجهان تغییر می کند
ایمانی راد در ادامه این گفت وگو درباره فرصت ها و تهدیدهای ناشی 
از جنــگ تعرفه ای بین آمریکا و چیــن در اقتصاد جهان گفت: "با قدرت 
گرفتن ترامپ و چیدن مهره هایش، آن طور که خودش دلش می خواست 
، جنگ تجاری را ابتدا با کشورهای عضو نفتا و سپس با اروپا و به طریق 

شدیدتری با چین شروع کرد. 
در بعضی از جراید ایران از شــروع جنگ ارزی توسط ترامپ نیز نام 
بردند که در نوشــته های متعدد گفتم که روســای جمهور در کشورهای 
غربی تاثیر قابل توجهی بر تغییرات نرخ ارز به طور مســتقیم ندارند و این 
بانکهای مرکزی اســت که تغییرات ارزهــا را دنبال می کنند و اقدامات و 
تصمیمــات آنها نرخ های ارز را در جهان تغییر می دهد. بنابراین آنچه در 
حوزه قدرت ترامپ است همان جنگ تجاری است که از طریق تعرفه ها 

انجام می دهد."
"در این رابطه لازم است یک نکته مهم را ابتدا بازگو کنم. همان طور 
که تا کنون تجربه شــده است ، ترامپ اهل جنگ راه انداختن، چه نظامی 
و چه تعرفه ای نیســت. رفتار ترامپ بیشتر تهدید و شلوغ کردن و از این 
طریق گرفتن امتیاز اســت. شــما برخوردش را با کره شمالی ببینید. شاخ 
و شــانه می کشــد و حتی تهدید به حمله می شود. ولی پس از مدتی کره 
شــمالی کوتاه می آید و حتی قرار دیدار در واشنگتن می گذارد. او از این 

شیوه در مقابل روسیه و چین هم استفاده کرده و می کند. "
این اقتصــاددان تصریح کرد:"به نظر می رســد ترامپ اگر با تهدید 
نتواند به مقصود خود برســد از ابزارهای دیگر استفاده می کند. بنابراین در 
مورد جنگ تعرفه ها با چین اساسا متمرکز است به تهدید کردن و اقداماتی 
هم برای جدی بودن خود هم انجام می دهد، ولی در نهایت به دنبال حل 
مســالمت آمیز مســاله از طریق اجبار طرف مقابل به تسلیم است. در هر 
حال جنگ شــروع شده است و اگر وضع تعرفه ها به مرحله نهایی برسد 

در ترکیب تجارت جهانی تغییراتی خواهد داد."
رییس موسســه مطالعات اقتصادی بامداد با بیان اینکه اگر این مساله 
جدی شود بخشی از صادرات چین از مقصد امریکا تغییر جهت می دهد  
و به سمت کشورهای دیگر سرازیر می شود،یادآورشد: "چین مجبور است 
دوباره اهداف توســعه صادرات خود را از منظر تخصیص منطقه ای تغییر 
دهد. این کار برای چین پر هزینه اســت. طبیعی است که برای پیدا کردن 

“مرتضی ایمانی راد، اقتصاددان 
درباره جنگ تجاری آمریکا و چین 
می گوید: این مساله برای کشور ما 

خبر خوبی است، چون 
هم قیمت فلزات بالا می رود 

و هم قیمت نفت. 
استفاده با وجود تحریم ها از بین نرود”البته اگر شرایط برای این 
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مقاصــد جدید لازم دارد که قیمت های خــود را کاهش دهد. این کاهش 
بیشــتر در مورد کالاهای با تکنولوژی پایین و عمدتا کاربر اتفاق خواهد 
افتاد، ولی چیــن بخش مهمی از محصولاتش را با تکنولوژی بالا به چین 

صادر می کند که این کالاها متقاضی خود را در بازار جهانی دارد."

نفع ایران از جنگ تجاری
او در پاســخ به این سئوال که آیا محدود شدن تجارت چین با آمریکا 
تاثیری برمبادلات ایران و چین خواهد گذاشت،گفت: "ایران نیز می تواند 
از این شرایط بهره بگیرد و تجارت خارجی خود را با چین بهبود ببخشد. 
مهمتــر اینکه ســخت گیری های بانکی چین در مورد انتقــال منابع ایران 
می تواند کمتر شــود و در نتیجه وضعیت ارزی کشور از این طریق بهبود 

پیدا کند."
این اقتصاددان عنوان کرد:"عمده تحرکات ترامپ ناشی از این واقعیت 
است که که چندین سال اســت که امریکا در مبادله با چین دچار کسری 
تجاری اســت و میزان این کسری هم کم نیســت. بنابراین درگیری چین 
و امریکا یک درگیری ســاده و در حد تعرفه ها نیســت، بلکه رویارویی 
دو قدرت جهانی برای کســب هژمونی اقتصادی و طبعا سیاسی در جهان 

است."
 "فقط در ســال ۲۰۱۷ امریکا ۳۷۵ میلیارد دلار کسری تجاری تنها با 
چین داشته است. طبیعی اســت که این وضعیت را به گذشتگان منسوب 
می کند، ولــی اتفاقی که دارد می افتد تقابل قیمــت و تکنولوژی بین دو 
کشور است. الان امریکا تنها ۱۳۰ میلیارد دلار به چین در سال ۲۰۱۷ صادر 
کرده اســت در حالی که در همین سال وارداتش از چین ۵۰۶ میلیارد دلار 
بوده اســت . طبیعی است که از تاجری به نام ترامپ این شکاف درد آور 

است و آن را خوب می فهمد."
ایمانی راد گفت: "ترامپ می خواهد با تهدید تعرفه ها از چین امتیاز 
بگیرد غافل از اینکه چین کره شــمالی نیســت. چیــن فقط اگر اراده کند 
می توانــد با اوراق قرضه و دلارهایی کــه در اختیار دارد ضربات بدی به 
امریــکا بزند. به عنوان نمونه حدود یک هزار میلیارد دلار از اوراق قرضه 
امریــکا در اختیار چین اســت و با این حجــم اوراق هر کاری دلش می 
خواهد می کند. بنابراین ترامپ مجبور می شــود با آرامش مساله خود را با 
چین حل کند. در نتیجه به نظرم این جنگ تجاری لطمه زیادی به تجارت 
جهانی نمی زند و آن طور که گفته می شود این جنگ سردتر می شود و با 

تفاوت هایی در اجرا به دوره های قبل تغییر می کند."

خبرخوب برای ایران
رییس موسســه مطالعات اقتصادی بامداد در پاســخ به این سئوال که 
پیش از عملی شــدن جنگ تعرفه ای بین آمریکا و چین کریستین لاگارد 
رییس صندوق بین المللی پول به شــدت ابراز نگرانی کرده که این جنگ 
تجاری رشد اقتصاد جهان را تحت تاثیر قرار می دهد؛آیا این جنگ تعرفه ها 
بحران تازهای برای اقتصاد جهانی نخواهد بود،گفت: "اگر تعرفه ها قانون 
شود و عملا اجرا شود طبیعی است که نرخ رشد تجارت جهانی را کاهش 
و ممکن است التهابات زیادی را در قیمت ها و تجارت جهانی ایجاد کند. 

اینکه این مســاله ممکن اســت نظم جهانی را به مخاطره بیندازد و یا نرخ 
رشد جهانی را کاهش دهد احتمالش کم است. همان طور که گفتم ترامپ 
همه این مســایل را از دید تجاری نگاه می کند و بنابراین در عمل آنچه را 
که می گوید انجام نمی دهد مگر اینکه مجبور شــود. تقابل ترامپ با ایران 
هم همین طور اســت. تا کنون فقط تهدید کرده اســت و حتی بعضی از 
تحریم های مصوب را اجرا هم نمی کند. ترامپ به دنبال این است که ایران 

را همانند کره شمالی به میز مذاکره یک طرفه بکشاند."
او گفــت: "در کل این تقابلها و تهدید ها یــک عامل در حال تغییر 
اســت؛ چه تهدید ها اجرایی شود و چه نشود و آن هم دلار امریکا است 
و یا دقیق تر بگویم شــاخص دلار  dollar index است. با هیاهوها و 
تهدید ها دلار امریکا ضعیف تر می شــود، کما اینکه تا حالا شده است . 
شاخص دلار امریکا در یک ماه پس از انتخابات ریاست جمهوری امریکا 
به عدد تاریخی ۱۰۳ در چندین سال گذشته رسید. الان این شاخص ۵/۸۹ 
اســت. یعنی تا کنون شــاخص دلار امریکا حدود ۱۳ درصد کاهش یافته 

است . به این مقدار می گویند سقوط."
"این مســاله موجب تحولات جدی در جهان می شــود که البته برای 
کشــور ما خبر خوبی اســت ، چون هم قیمت فلزات بالا می رود و هم 
قیمت نفت. ایران هم یک کشــور کالا پایه است و از این شرایط سود می 

برد، البته اگر شرایط برای این استفاده با وجود تحریمها از بین نرود."

“در منطقه خاورمیانه 
تنش ها به بالاترین حد خود 

در دهه های اخیر رسیده  است 
و همین مساله موجب می شود 

که هم قیمت طلا 
بدون ارتباط با تقاضای واقعی بالا رود”و هم قیمت نفت 
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تحلیل محتوای اقتصاد ایران در سال ۹7

دکترمرتضیایمانیراد–اقتصاددانبا این مفاهیم اقتصاد ایران را بشناسیم

اقتصاد ایران را از جنبه های مختلف می توان 
در ســال ۹۷ مورد بررســی قرار داد. مثلا عده ای 
روندهای غالب اقتصاد ایران را پیش بینی می کنند. 
عده ای دیگــر چالش های بنیادی و یا به عبارتی 
دیگر موانع اقتصاد را نام می برند و تعدادی هم به 

ساختارها و نهادها و غیره می پردازند.
یک شــیوه دیگر در بررســی اقتصاد ایران 
مفهوم های اساسی اســت که اقتصاد کشور بر 
اساس این مفاهیم شکل می گیرد. مثلا اگر شما 
مفهوم حسادت را در مورد یک شخص استفاده 
کنید، بخش قابل توجهی از شــخصیت آن فرد 
را آشــکار کرده اید. حال ســئوال این است که 
بدون عدد و رقم، چگونه می توان اقتصاد ایران 
با یک ســری مفاهیم شناســایی کرد. یعنی یک 
جوری میخواهیم اقتصاد ایران را با یک ســری 
مفاهیــم کلیدی تحلیل محتوی کنیم. از این نظر 
مفاهیمی که شمرده می شوند، مفاهیمی هستند 
که بر سیاستها، ساختارها، نهادها و متغیرها سایه 
می اندازند. یعنی بدون این مفاهیم اقتصاد ایران 
قابل شناسایی و تبیین نیست. این مفاهیم به قرار 

زیرند:
اول، امنیت – لازم است برای اینکه اقتصاد 
بتواند همراه با مشکلاتش، مشکل جدید ایجاد 
نکند نکات امنیتی در آن رعایت شــود. افزایش 

تظاهرات کارگری، تضادهای سیاسی، اختلاف 
نظــر های بیــش از اندازه در حوزه سیاســی، 
احتمال شــکل گیــری مخالفت های سیاســی 
بیشــتر، احتمال بالا در شــکل گیری التهابات 
ارزی و مسایلی از این دست ایجاب می کند که 
اقتصاد ایران توام با ابزارهای امنیتی همراه شود.
دوم، کنتــرل – وقتــی مســایل اقتصادی 
با روشــهای مرســوم و جافتاده حل نشــود و 
اگر چنین نگاهی وجود نداشــته باشــد، کنترل 

جایگزین مدیریت می شود.
ســوم، تمرکز – بــرای کنترل بیشــتر به 
تمرکز بیشــتر نیاز است، با تمرکز بهتر می توان 
جریانات اقتصادی را کنترل کرد. تمرکز شــیوه 
هــای گوناگــون دارد، ولی اقتصــاد ایران نیاز 
جدی به تمرکز دارد. بنابراین کلیه سیاســتهایی 
که نتیجه آن عدم تمرکز باشــد، مثل خصوصی 
ســازی، تقویت بازار، آزادی قیمتها، تخصیص 
بهینه منابع و سیاستهای مشــابه، مورد استقبال 

دولت و حکومت قرار نخواهد گرفت.
چهارم، بقاء – وقتــی در جامعه و اقتصاد 
موانع و چالش ها زیاد می شــوند و وقتی این 
چالش ها به ابر چالش تبدیل می شــوند و این 
چالش ها به حوزه های اجتماعی کشــیده می 
شود، سیاســتگذاری خیلی سخت می شود. در 

نتیجه نمیتوان دست به ریسک زد و سیاستهای 
رادیکال را اجرا کرد. در چنین فضایی سیاستها 

به سمت حفظ وضع موجود میل پیدا میکنند.
پنجم، سیاســت – در نتیجه به دلیل عوامل 
بالا سیاســت مجبور هست وارد اقتصاد شود و 
دخالت خود را بیشــتر کند. این مفهوم را تحت 
عنوان تمرکز مطرح کردم. در نتیجه اقتصاد ایران 
در ســال ۹۷ احتمال زیادی دارد بیش از سابق 

سیاسی شود.
ششم، تحریم – آرایش جدید کابینه ترامپ 
و رادیــکال شــدن آن و اعلام کره شــمالی به 
همکاری با نظم جهانی و همراستایی پیش بینی 
شــده اروپا با امریکا، همه یک پیام برای اقتصاد 
ایــران دارد. این پیام هم این اســت که اقتصاد 
ایــران به طور جدی در مواجــه با تحریم های 
بین المللی قــرار خواهد گرفت و مدیریت این 
تحریم ها یکی از وظایف خطیر کابینه دوازدهم 

خواهد بود.
با توجه به مفاهیم برشمرده شده، می توان 
اقتصاد ایران را در سال ۹۷ ترسیم کرد و در این 
بستر دست به پیش بینی یا سرمایه گذاری و در 
مجموع به تدوین استراتژی های اثربخش برای 
بنگاههــا زد. به نظرم بی توجه به این مفاهیم به 

حرکت ما در سال ۹۷ ضربه خواهد زد.

اقتصاد ایران
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بزرگترین میلیاردرهای جهان از چه راه هایی به ثروت رسیده اند

پول سازترین کسب و کارهای جهان

افراد ثروتمند جهان که همیشــه در صدر خبرهای مالی و اقتصــادی قرار دارند، از روش های 
متنوعی به این هدف رسیده اند.

راه های متنوعی برای کسب درآمد در جهان وجود دارد. روش های ثروتمند شدن آن قدر متنوع 
هستند که از ساخت وساز، فعالیت در بورس و بازارهای مالی و خرید و فروش املاک و مستغلات 
تا طراحی لباس، فروش مواد غذایی و اخیرا طراحی و توســعه  اپلیکیشــن های کامپیوتری را شامل 
می شــوند. اگرچه این راه ها بســیار زیاد و متنوع هســتند، اما تنها برخی از آنها می توانند افراد فوق 

ثروتمند را به جامعه  جهانی معرفی کنند.
وبسایت فورچون هرساله لیســتی از ثروتمندترین افراد جهان را منتشر می کند. در آخرین آمار 
منتشر شده از این رسانه، تعداد زیادی از افراد با زمینه  کاری مدیریت سرمایه دیده می شوند. به نظر 
می رسد این روش کسب درآمد یکی از پول سازترین روش ها حال حاضر جهان باشد. افرادی که از 
این روش به ثروت رســیده اند، حدود ۱۴ درصد یعنی ۳۱۰ نفر از لیست ۲۲۰۸ نفری فورچون را به 

خود اختصاص داده اند.

اقتصاد جهان
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آمار منتشر شده نشــان می دهد که در کشورهای متنوعی از برزیل تا 
اندونــزی، میلیاردرهای فعال در بازارهای مالی در رتبه  اول قرار دارند. از 
میان این افراد، ۲۴ نفر به تازگی به جمع میلیاردرها راه  یافته اند و دو نفر نیز 
از طریق سرمایه گذاری روی ارزهای رمزنگاری شده به ثروت رسیده اند.

صنعت مد و خرده فروشــی، دومین روش کسب ثروت در این لیست 
اســت. این صنایع ۱۱ درصد یعنی ۲۳۵ نفر از ثروتمندان جهان را به خود 
اختصــاص داده اند. ۶ نفر از ۲۰ نفر برتر ثروتمندان جهان، به نوعی با این 
 Zara، صنایع درگیر هســتند. در این لیست می  توان به صاحبان برندهای
L’Oreal، LVMH و Walmart اشــاره کرد. عــلاوه بر آنها، باید به 
آمازون و صاحب میلیاردرش نیز اشــاره کرد که با وجود فعالیت در زمینه  
تجارت الکترونیک، به نوعی با خرده فروشی در ارتباط است. شرکت های 
مشابه آمازون و صاحبان آنها نیز در میان این لیست به وفور دیده می شوند 

و حدود ۱۹ نفر از آنها به تازگی به لیست میلیاردرها اضافه شده اند.
مجموع ارزش دارایی های افراد در بخش مد و خرده فروشــی حدود 
۱.۲ تریلیون دلار است که ۱۳ درصد از مجموع دارایی های لیست فورچون 

یعنی ۹.۱ تریلیون دلار را به خود اختصاص داده است.
در رتبه  بعدی لیســت ثروتمندان جهان، فعالان صنعت مشاوره  املاک 

درصدتعداد میلیاردرهاصنعت

۱۴٪۳۱۰خدماتمالیوسرمایهگذاری

۱۱٪۲۳۵مدوخردهفروشی

۱۰٪۲۲۰مشاورهاملاک

۹٪۲۰۷کارخانجاتتولیدی

۹٪۲۰۵فناوری

۹٪۱۹۴گوناگون

۷٪۱۶۵صنایعغذایی

۶٪۱۳۴سلامت

۴٪۹۴انرژی

۳٪۷۳رسانهوسرگرمی

“یک نقطه  مشترک 
بیش از همه در میان میلیاردرها 

به چشم می خورد: 
داده اند که عاشقش بوده اند”آنها کاری را انجام 

قــرار دارند. امپراطوری های این صنعت، ۲۲۰ میلیاردر این لیســت را در 
اختیار دارند. چین با دارا بودن ۶۰ میلیاردر در رتبه  اول ثروتمندان مشاور 
املاک قرار دارد. آمریکا با ۴۴ نفر در رتبه ی بعدی است که رئیس جمهور 
کنونی این کشــور یعنی دونالد ترامپ هم با ثروت ۳.۱ میلیارد دلاری در 

میان این افراد حضور دارد.
کارخانجات تولیدی در رتبه  چهارم پول ســازترین صنایع جهان قرار 
دارد. ۹ درصد از میلیاردرهای جهان یعنی ۲۰۷ نفر، در این صنایع فعالیت 
می کنند. آمار سال گذشته ۱۷۱ میلیاردر در این زمینه داشت و آمار کنونی، 
رشد بســیار مناسب را در این صنعت نشــان می دهد. این رشد مناسب، 
صنایع فناوری را در رتبه  پنجم قرار داده است. البته ۸ نفر از میلیاردرهای 
این صنعت در لیســت ۲۰ فرود ثروتمند جهان قرار دارند و در صدر آنها، 
جف بزوس، موسس آمازون قرار دارد. صنعت فناوری، چهار میلیاردر زیر 

۳۰ سال را نیز به لیست معرفی کرده است.
در نهایت با بررســی آمار منتشر شده، متوجه تنوع روش های کسب 
ثروت می شــویم. البتــه باید این نکته را مدنظر داشــت که بســیاری از 
ثروتمنــدان، با ترکیبی از روش های فوق به ثروت رســیده اند. نکته  قابل 
توجــه دیگر این که بســیاری از افراد حاضر در لیســت )۳۳ درصد(، با 
بهره مندی از ژن خوب به ثروت رســیده اند. به بیان دیگر، آنها ثروت خود 
را به ارث برده اند. از میان افراد دیگر لیســت که با زحمت خود به ثروت 
رسیده اند، یک نقطه  مشترک بیش از همه به چشم می خورد: آنها کاری را 

انجام داده اند که عاشقش بوده اند.
در ادامه لیست کامل منتشر شده توسط وبسایت فورچون را مشاهده 

می کنید:

اقتصاد جهان
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تحلیل بیزینس مانیتور از تحولات اقتصادی خاورمیانه در سال 22-04-2018

اوضاع اقتصادی بهتر می شود
مونامشهدیرجبی

انتظار می رود در ســال ۲۰۱۸، اقتصادهای خاورمیانه و شمال افریقا که اقتصادی وابسته به نفت 
و منابع نفتی دارند رشــد بی سابقه ای در تولید ناخالص داخلی خود را تجربه کنند. رشد قیمت نفت 
و افزایش درآمد نفتی در این کشــورها تاثیر بزرگی روی توان مصرفی دولت دارد و حتی در ایجاد 

فرصت های شغلی و توسعه زیرساخت های صنعتی هم تاثیرگذار است
در خاورمیانــه، نفت اهمیت دوچندانی دارد. نفت منبع اصلی کســب درآمــد از صادرات در 
کشورهای منطقه است. نفت اصلی ترین سازنده درآمد دولت است و سهم زیادی از بودجه دولتی را 
به خود اختصاص می دهد. به همین دلیل بود که در ســال هایی که قیمت نفت در بازار جهانی پایین 
بود، اغلب کشــورهای نفت خیز خاورمیانه با کســری بودجه روبه رو بودند و بسیاری از پروژه های 

زیرساختی در این کشورها به کندی اجرا شد و یا تعطیل شد.
امــا بعــد از اینکه اوپکی ها و غیر اوپکی ها اقدام به  کاهش تولیــد نفت کردند، به تدریج روند 
تغییر قیمت نفت در بازار جهانی تغییر کرد. از آن پس ما شــاهد رشــد قیمت نفت در بازار بودیم و 
به تدریج درآمد کشورهای نفت خیز رشد کرد. در ابتدای سال جدید میلادی قیمت نفت به مرز ۷۰ 
دلار نزدیک شد در حالی که در پیش بینی های قدیمی متوسط قیمت این منبع انرژی در سال ۲۰۱۸، 

اقتصاد جهان
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۶۵ دلار اعلام شده بود.
در این شــرایط گمانه زنی هــا و مطالعات 
تازه ای آغاز شــد تا قیمت واقعی نفت در سال 
جاری برآورد شــود و اغلب این مطالعات خبر 
از بیشتر بودن قیمت نفت از مرز ۷۳ دلار دارد. 
خبــری خوش بــرای کشــورهای نفت خیز و 
اقتصادهای خاورمیانه و خبری نه چندان خوش 
برای  کشــورهای مصرف کننــده نفت در بازار 
جهانی، کشورهایی که شاهد افزایش هزینه های  

خود خواهند بود.
در این مقاله بر آن شدیم تا تاثیرات مستقیم 
و اولیه رشد قیمت نفت روی اقتصادهای حاشیه 
خلیج فارس را بررســی کنیم تــا ببینیم اوضاع 
اقتصادی ایــن منطقه در ســال ۲۰۱۸ چگونه 
خواهــد بود. طبق گــزارش بیزینــس مانیتور، 
اولین  نشــانه بهبود اوضاع اقتصادی یک کشور 
را می توان در مشــاهده آمار رشــد اقتصادی، 
هزینه های دولتی و درآمدهای دولت مشــاهده 
کرد. اگرچه ممکن اســت وضعیت تمامی مردم 
در نتیجه این مسئله بهبود پیدا نکرده باشد ولی 
کیک اقتصاد کشــور بزرگ تر شده است و این 
بزرگی  به تدریج می تواند سهم افراد را از کیک 

اقتصاد بیشتر کند.

نرخ رشد اقتصادی افزایش می یابد
انتظــار می رود در ســال ۲۰۱۸ اقتصادهای 
خاورمیانه و شــمال افریقا که اقتصادی وابســته 
به نفت و منابع نفتی دارند رشــد بی سابقه ای را 
در تولید ناخالص داخلی خود تجربه کنند. رشد 
قیمت نفت و افزایش درآمد نفتی در این کشورها 

تاثیــر بزرگــی روی توان مصرفــی دولت دارد 
و حتی در ایجاد فرصت های شــغلی و  توسعه 

زیرساخت های صنعتی هم تاثیرگذار است.
انتظار می رود سطح فعالیت های عمرانی و 
ساختمانی در کشــورهای خاورمیانه رشد کند، 
زیرســاخت های شــهری و صنعتی بیشتری در 
کشورها ساخته شــود، افراد بیشتری در کشور 
به کار گرفته شوند، دولت توانایی بیشتری برای 
پرداخت دستمزد داشته باشد، و در نهایت قدرت 
خرید خانوارها رشــد کنــد. تمامی این عوامل 
زمینه را برای بیشتر شدن نرخ رشد اقتصادی در 
کشورها فراهم می کند و اقتصادهای پویاتری را 
ایجاد خواهد کرد. رشد فعالیت های ساختمانی 
و عمرانی که توســعه صنایــع دیگری را هم به 
همراه دارد، مســئله بســیار بااهمیتی است. در 
سال های اخیر رکود بخش ساختمان در بسیاری 
از کشــورهای خاورمیانه عامــل اصلی بحران 

اشتغال در این کشورها بود.
اما بزرگ ترین تاثیر را کشورهای عربستان 
سعودی و کویت تجربه خواهند کرد. کشورهایی 
که در سال های گذشته در رکود بودند و نه تنها 
اقتصاد آنها با نرخ مثبت رشــد نکرده بود بلکه 
نرخ رشد منفی را شــاهد بودند. این دو کشور 
در ســال ۲۰۱۸ شاهد مثبت شــدن نرخ رشد 
اقتصادی هســتند. از طرف دیگر امارات که در 
میان کشــورهای حاشــیه خلیج فارس اقتصاد 
متنوع تر و توســعه یافته تری دارد و وابســتگی 
اقتصادی آن کمتر از کشورهای  دیگر است هم 

در این سال رشد را تجربه می کند.
در ســال ۲۰۱۸ نرخ رشــد اقتصادی ایران 

به مرز ۴.۳ درصد خواهد رســید که حدود ۰.۲ 
درصد بیش از سال گذشته خواهد بود. اما ایران 
رکورددار رشد اقتصادی در سال ۲۰۱۸ نیست. در 
سال آینده اقتصاد مصر رشد بیش از ۵ درصدی 
را تجربه می کند و رکوردی تازه برای خود ثبت 
می کند و کویت که ســال ۲۰۱۷ را با رشد منفی 
۱.۲ درصدی پشت ســر گذاشت می تواند رشد 

۳.۶ درصدی اقتصادی را شاهد باشد.

هزینه های دولتی رشد می کند
در سال های اخیر ، کمبود درآمد صادراتی 
و کســری بودجه دولتی در منطقه باعث شد تا  
بودجه های ریاضتی در کشورها اجرا شود. بخش 
زیادی از یارانه ها حذف شد، قیمت کالاها رشد 
کرد و نرخ رشــد دستمزدها کمتر از انتظار بود. 
در این شــرایط بسیاری از افراد طبقات متوسط 
و پایین اقتصادی دچار وضعیت بحرانی شــدند 
و زمینه برای اعتراضات مدنی در این کشــورها 
فراهــم شــد. در ماه های اخیر در بســیاری از 
کشورهای حاشیه خلیج فارس اخباری در مورد 
اعتراضات مردمی شنیده شد. اخباری که بسیار 
ناخوشــایند بود و باعث شد تا ثبات سیاسی و 
اجتماعی از بین برود و حتی یکی از فاکتورهای 
بســیار مهم برای ســرمایه گذاران خارجی در 

جذب سرمایه ها هم از بین برود.
در عربســتان ســعودی  دولت اعلام کرده 
است روند پرداخت دستمزد به کارمندان دولتی 
را تغییر می دهد. به این معنا که اگر در گذشته به 
دلیل کمبود بودجه دســتمزدها با نرخی کمتر از 
تورم رشد می کرد، هم اکنون نرخ رشد دستمزدها 

“درآمد منطقه خاورمیانه 
و شمال آفریقا در سال 2۰۱5 

حدود 36۰ میلیارد دلار بود 
به مرز 5۰۰ میلیارد دلار می رسد”ولی این رقم در سال 2۰۱8 
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بیش از تورم است تا جبران کسری های درآمدی 
کارمندان دولتی در ســال های اخیر بشــود. در 
کشــور عمان هم طرحی تصویب شد که دولت 
را موظف کرد تا با استفاده از منابع مالی حاصل 
از فروش  نفت با قیمت کنونی ۲۵ هزار فرصت 

شغلی در کشور ایجاد شود.
قرار اســت طرح ایجاد فرصت های شغلی 
تا انتهای ســال ۲۰۲۰ ادامــه یابد. دولت عمان 
اســتفاده از منابع مالی حاصــل از فروش نفت 
بــرای مصارف جاری را از دســتور کار خارج 
کرده است و قرار است این پول ها صرف ایجاد 
شــغل، اجرای پروژه های عمرانی و زیرساختی 
و بهبود شرایط زندگی عموم مردم کشور شود.

از طرف دیگر باید در نظر داشــت که این 
کسری های مالی همچنان در سال ۲۰۱۸ مشاهده 
خواهد شد ولی نسبت به قبل کمتر است. ایران 
یکی از کشورهایی است که دارای کسری مالی 
بســیار کمی خواهد بود. در سال ۲۰۱۸ کسری 
مالــی دولت ایران به کمتــر از ۲ درصد  تولید 
ناخالص داخلی می رســد در حالی که در سال 
۲۰۱۷، کســری مالــی این کشــور برابر با ۲.۲ 
درصد تولیــد ناخالص داخلی بــود. کم بودن 
کســری مالی ایران در سال های اخیر را می توان 
به برداشته شدن تحریم های نفتی علیه کشورمان 
بعد از اجرایی شــدن برجام نسبت داد. سیاستی 
کــه به ایران کمک کرد تا حجــم صادراتش را 

افزایش دهد و درآمد خود را بیشتر کند.
امــارات در میان کشــورهای خاورمیانه و 
شــمال افریقا کمترین کســری مالی را خواهد 

داشت. در سال ۲۰۱۸ کسری مالی امارات برابر 
با ۰.۸ درصد تولید ناخالص داخلی این کشــور 
خواهد بود در حالی که در ســال ۲۰۱۷ برابر با 

۲.۱ درصد تولید ناخالص داخلی بوده است.

سیاســت های مالی حامی رشد و به دور از 
سیاست های ریاضتی خواهد شد

افزایش قیمــت نفت در بــازار جهانی به 
دولت ها امــکان می دهــد تا به جــای اجرای 
سیاست های ریاضتی اقتصادی، اقدام به اجرای 
سیاســت های انبســاطی مالی بکننــد که این 
سیاســت ها می تواند زمینه را برای بیشتر شدن 
سرعت رشــد اقتصادی در خاورمیانه و شمال 

افریقا فراهم کند.
پیش بینی می شــد متوســط قیمت نفت در 
ســال ۲۰۱۸ به مرز ۶۵ دلار برسد ولی با توجه 
به تحولاتی که در کشورهای نفت خیز مشاهده 
می شــود و سیاســت های جهانی، انتظار داریم 
متوســط قیمت هر بشــکه نفت در سال جاری 
تا مــرز ۷۳ دلار بالا برود. ایــن قیمت نفت به 
معنای بیشتر شــدن ۲۰ دلاری قیمت هر بشکه 
نفت نســبت به  متوسط ســال ۲۰۱۷ است و 
این تفاوت چشــمگیر قیمتی، کمک زیادی به 
اقتصادهای صادر کننده نفت می کند تا از منابع 

مالی بیشتری برخوردار شوند.
رشد قیمت نفت برای کشورهای خاورمیانه 
اهمیت زیادی دارد زیرا بخش اعظم اقتصاد آنها 
وابســته به درآمد نفت است. مثلا در کویت ۸۹ 
درصد بودجه به  نفت وابســته بود و در دیگر 

کشــورها هم سهم نفت از بودجه بین ۷۰ تا ۹۰ 
درصد متغیر است.

اگر وضعیت مالی کشــورهای خاورمیانه و 
شمال افریقا را بررسی کنیم درمی یابیم در سال 
۲۰۱۶ کل درآمدهای دولتی  در این منطقه ۳۶۰ 
میلیــارد دلار امریکا بود ولی این رقم در ســال 
۲۰۱۸ به مرز ۵۰۰ میلیارد دلار می رســد. البته 
این رقم ۵۰۰ میلیارد دلار در شــرایطی محقق 
می شود که متوسط قیمت نفت در سال ۲۰۱۸ به 

مرز ۶۵ دلار برسد.
اگر قیمــت نفت بیش از این رقم باشــد، 
درآمد کشــورهای نفت خیز بالاتر خواهد رفت. 
در ســال ۲۰۱۶، مجموع هزینه های دولتی برابر 
با ۵۲۰ میلیارد دلار امریکا بود که تا سال ۲۰۱۸ 
به مرز ۵۸۰ میلیارد دلار خواهد رسید. در نتیجه 
کســری بودجه دولتی در خاورمیانه و شــمال 
افریقــا از ۱۹۰ میلیارد دلار در ســال ۲۰۱۶ به 
کمتر از ۹۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۸ می رسد 
و در صورتــی که قیمت نفــت همچنان روند 
صعودی خود را ادامه دهد یا در سطح ۷۰ دلار  
تــا انتهای دهه جاری میــلادی باقی بماند، این 

کسری بودجه به سمت صفر حرکت می کند.
در میــان کشــورهای خاورمیانــه تغییــر 
وضعیت اقتصادی در عربستان و کویت بیش از 
دیگر کشــورها مشهود است. این دو کشور  در 
سال ۲۰۱۷ در رکود قرار داشتند و از سال ۲۰۱۸ 
می تواننــد وارد دوره رشــد و رونق اقتصادی 
شوند. در کشورهایی که اقتصادهای متنوع تری 
دارند از قبیل امارات و قطر، شاهد افزایش نرخ 

“در سال 2۰۱8 نرخ 
رشد اقتصادی ایران 

به مرز 4.3 درصد خواهد رسید 
بیش از سال گذشته خواهد بود”که حدود ۰.2 درصد 

اقتصاد جهان
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رشد اقتصادی خواهیم بود.
  

 قیمت سربه ســری نفت برای کشــورهای 
خاورمیانه کاهش می یابد

در سال ۲۰۱۷ قیمت سربه سری نفت برای 
کشــورهای خاورمیانه کاهش یافت به این معنا 
که این کشــورها برای داشتن بودجه ای متوازن 
نیاز به فروش نفت با قیمــت پایین تری دارند. 
در ســال ۲۰۱۶ قیمت سربه ســری نفت برای 
عربســتان برابر بــا ۹۶.۶۰ دلار امریکا بود ولی 
در ســال ۲۰۱۷ به کمتر از ۷۰ دلار رسید. این 
بالاترین میزان کاهش قیمت سربه سری نفت در 

میان کشورهای عضو اوپک است.
در سال های اخیر بالاترین قیمت سربه سری 
نفت به بحرین اختصاص داشت. در سال ۲۰۱۶ 
قیمت سربه سری نفت برای بحرین برابر با ۱۰۵ 
دلار امریکا بود ولی انتظار می رود تا سال ۲۰۱۸ 

به ۹۵ دلار تقلیل پیدا کند.
قیمت سربه ســری نفت برای ایران در سال 
۲۰۱۶ برابر با ۶۰ دلار امریکا بوده است و درسال 
۲۰۱۸ هم به ۵۸ دلار خواهد رســید. آمار نشان 
می دهد کویت پایین ترین قیمت سربه سری نفت 
را دارد. متوسط قیمت هر بشکه نفت در کویت 
برای اینکه بودجه این کشــور متوازن باشد در 
سال ۲۰۱۶ برابر با ۴۳ دلار امریکا بود و در سال 
۲۰۱۸ نه تنها این قیمت کم نمی شود بلکه به مرز 
۴۶ دلار افزایش خواهد یافت. قیمت سربه سری 
نفت برای عراق هم در سال ۲۰۱۸ بالاتر از سال 
۲۰۱۶ خواهد بود. قیمت سربه ســری در سال 
۲۰۱۶ برابر با ۴۱ دلار و در سال ۲۰۱۸ نزدیک 

به ۶۰ دلار اعلام شده است.

با رشد فرصت های شغلی و اصلاح قوانین 
مشارکت اقتصادی زنان بیشتر می شود

شاه جدید عربستان با طرح های اصلاحاتی 
زیادی روی کار آمده اســت. او برای اولین بار 
اجــازه رانندگی به زن هــا داد و حضور آنها را 
در محافل ورزشــی آزادکرد. این تغییر بزرگی 
در عربســتان اســت که می تواند بستر را برای 
اصلاحات بیشتر فراهم کند. انتظار می رود با باز 
شدن بیشــتر فضا و افزایش نرخ رشد اقتصادی 
در عربســتان، فرصت های شغلی بیشتری برای 
زنان در این کشــور فراهم شود. البته نرخ پایین 

مشــارکت اقتصادی زنان تنها مختص عربستان 
نیست بلکه کشــورهای دیگر خاورمیانه هم با 
این مســئله درگیر هســتند. مثلا در ایران نرخ 
مشارکت اقتصادی زنان کمتر از ۲۰ درصد است 
که بخشی از این نرخ پایین مشارکت به شرایط 
فرهنگی در کشــور بازمی گردد و بخش دیگری 
از آن به وضعیت اقتصــادی ارتباط دارد. ایران 
در ســال های اخیر شــرایط اقتصادی نامناسبی 
داشــت و تحت فشــارهای ناشــی از تحریم 
نتوانست به اندازه نیاز بازار فرصت شغلی ایجاد 
کند. در این دوره اولویت اشــتغال با مردان بود 
و زنان فرصت های کمتری را تصاحب  کردند. 
انتظار می رود با افزایش نرخ رشــد اقتصادی و 
با توجه به ســطح بالای تحصیــلات در زنان، 
فرصت های بیشتری در اختیار زنان قرار بگیرد 

و نرخ مشارکت اقتصادی آنها افزایش یابد.
در خاورمیانه و شــمال افریقا، زنان قطری 
بالاترین نرخ مشــارکت اقتصادی را دارند. در 
سال ۲۰۱۷ نرخ مشارکت اقتصادی زنان در این 
کشــور نزدیک به ۵۰ درصد بود. نرخ مشارکت 
اقتصادی زنان در امارات برابر با ۴۵ درصد، در 
کویت ۴۳ درصد و در بحرین برابر با ۴۰ درصد 
بوده اســت. پایین ترین نرخ مشارکت اقتصادی 
در منطقه به دو کشــور عراق و سوریه مربوط 
می شــود که نرخ مشــارکت اقتصادی زنان در 
این دو کشور به ترتیب ۱۵ درصد و ۱۲ درصد 
اســت. ایران و اردن و نوار غــزه و الجزایر هم  
در انتهای این فهرســت هستند و نرخ مشارکت 
اقتصــادی زنــان در این کشــورها کمتر از ۲۰ 

درصد است.
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حمایت متقابل شرکت و کارکنان

مدیران باید وفاداری خود را به کارمندان ثابت کنند

اگر مدیران نتوانند به کارمندان نشان دهند که وجود آن ها تا چه حد برای شرکت ارزشمند است، 
در طول زمان با کارمندانی بی تعهد مواجه خواهند شد.

پیدا کردن اســتعدادهای خوب و استخدام آن ها، کار ساده ای نیســت. به همین دلیل وقتی این 
پروســه را با موفقیت به پایان می برید، دوســت دارید کارمندان به شرکت متعهد بمانند. اما چگونه 

می توانید بهترین کارمندان را حفظ کنید؟
نظرســنجی موسسه CareerBuilder در دســامبر ۲۰۱۷ نشان می داد که ۷۵ درصد از ۳۵۰۰ 
کارمند پاســخ دهنده، معتقد بودند به شــرکت خود وفادارند. بااین حال تنها ۵۴ درصد از آن ها فکر 
می کردند که شرکت هم به طور متقابل به آن ها وفادار است. گرچه بسیاری از رهبران فکر می کنند با 
پرداخت حقوق مناسب و پاداش، ارزشمندی کارمندان را به آن ها نشان می دهند، اما وفاداری واقعی 

مستلزم تلاش های بیشتری است.
کارمندان معتقدند یکی از نمودهای وفاداری شرکت، این است که مدیران و رهبران چه در برابر 

مشتری های سخت و چه در اختلافات درون تیمی، از آن ها حمایت کنند.
اگر به کارمندان و توانایی های آن ها ایمان دارید، بخشی از وظیفه ی رهبری شما پشتیبانی از آن ها 
در برابر فاکتورهای تهدیدکننده است. خوشبختانه راه های زیادی وجود دارد که کارفرمایان می توانند 

با استفاده از آن ها، ارزش کارمندان را اثبات کنند.

مدیریت

پویشپورمحمد
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در برابر مشکلات خارج از شرکت، حامی کارمندان باشید
کارمندان، هواپیماهای بی سرنشــینی نیســتند که بخواهید صرفاً آن ها 
را کنترل کنید، بلکه افرادی با تمام ویژگی های پیچیده ی انســانی هستند. 
عوامل خارج از محیط کار، روی عملکرد آن ها در شرکت تأثیر می گذارند. 

رهبری باشید که در هر مبارزه ای از کارمندان حمایت می کند.
به عنوان مثال زیمنا هارتساک، هم بنیانگذار و مدیرعامل پلتفرم وکالت 
دیجیتال فون تو اکشــن، وام ویژه ای را به کارمندانی که با مشــکلات مالی 

روبرو بودند، پیشنهاد داد. به علاوه یک وکیل را برای رسیدگی به مشکلات 
ویزای کاری کارمندانش استخدام کرد.

رهبری باشــید که پشت کارمندانش می ایســتد و روی راهکارهایی 
متمرکز شــوید که اســترس آن ها را کاهش می دهد و کمک می کند بدون 

هیچ مانعی، بهره وری واقعی خود را به نمایش بگذارند.
به عنوان مثال اگر متوجه شــدید که یکی از کارمندانتان، در پیداکردن 
خانه با مشــکل مواجه شــده، او را به آژانس املاکی که مورد اعتماد شما 
اســت معرفی کنید. بااین حال به یاد داشته باشید که اگر به او پیشنهاد کنید 
در یکی از اتاق های منزل شــما ساکن شود، به افراط دچار شده اید و باید 

منتظر عواقب ناگوار آن باشید.

تلاش همه ی کارمندان را عادلانه تصدیق کنید
تصدیق ارزش تلاش کارمندان، بخش مهمی از اثبات وفاداری شما را 
شکل می دهد. اگر کارمندانی که در نقش های مشابهی فعالیت می کنند، از 
پاداش های متفاوتی بهره مند شوند، نشان دهنده ی این است که همه ی آن ها 

از ارزش یکسانی برخوردار نیستند.
به همین دلیل جیلیان بریجت کوهن، هم بنیانگذار و مدیرعامل شرکت 
محصولات بهداشــت و سلامت  Virtual Health Partner، رویکرد 
جدیدی را در پیش گرفت. در اغلب شــرکت ها، فقط اعضای تیم فروش 

از پورســانت و پاداش های درصدی بهره مند می شوند. اما کوهن تصمیم 
گرفت این مزایا را به عملکرد سه ماهه ی همه ی کارمندان واگذار کند و بر 

همین اساس میزان پاداش آن ها را تعیین کند. او می گوید:
این روند به ما کمک کرد اهداف یکپارچه و ســازمان دهی شده ای را 
محقق کنیم و درعین حال فرهنگ مســاوات و برابری را در شرکت توسعه 
دهیم؛ به طوری که همه ی کارمندان می دانستند عملکردشان چه تأثیری در 

موفقیت شرکت خواهد داشت.
شــما هم پروســه ای را بیابید که تلاش همه ی کارمندان را به 
رســمیت می شناسد و در جهت دســتیابی به اهداف شرکت پیش 
می رود. پیش از هر چیز سیستم پاداش دهی شرکت را مورد بازبینی 
قرار دهید. آیا همه ی کارمندان شــانس یکســانی برای رســیدن به 

پاداش و مزایا دارند؟
به عنوان مثال اگر درصد خاصی از درآمد حاصل از فروش فردی 
را به اعضای تیــم فروش اختصاص می دهید، ایــن روال در برابر 
کارمندان دپارتمان منابع انســانی که نقشــی در فروش محصولات 

ندارند، عادلانه نیست. 
زمانــی که می خواهیــد پاداش ها را هدف گــذاری کنید، روی 
میزان مشارکت کارمندان در کسب وکار متمرکز شوید. درست است 
که کارمندان بخش منابع انســانی، قرارداد جدیدی برای شما امضا 
نمی کنند، اما ممکن اســت استراتژی تعاملی جدیدی را ایجاد کنند 

که از تیم فروش پشتیبانی می کند.

در شرایط سخت کسب وکار از کارمندان پشتیبانی کنید
تعهد متقابل شــرکت و کارمندان، در دوره های سخت آسیب پذیرتر 
خواهد بود. زمانی که کارمندان روحیه و انرژی خود را از دست می دهند، 
دیگر مطمئن نیستند که رهبران واقعاً از آن ها حمایت می کنند یا خیر. برای 
 ،The Loyalist Team مثال ۱۵ سال پیش لیندا آدامز، نویسنده ی کتاب
سرپرست بخش نیروی انسانی شرکتی بود که در برهه ای حساس، دوران 

مالی سختی را می گذراند.
آدامز طی یک فعالیت مشترک، با یکی از مدیران همکاری می کرد که 
متوجه شد استرس شــرایط شرکت، تا چه حد او را تحت تأثیر قرار داده 
است. پس ازاین اتفاق آدامز تیمش را دورهم جمع کرد و به آن ها اطمینان 
داد که در هر شــرایطی کنار آن ها اســت. به علاوه از آن ها سؤال کرد که 
چگونه می تواند حمایتش را ثابت کند و چگونه با همکاری هم می توانند 

این دوران را پشت سر بگذارند.
آدامز با درک مشــکلات و درگیری های ذهنی کارمندان، موفق شــد 
اعتماد آنان را جلب کند و اگرچه شرکت دوره ی پرفراز و نشیبی را سپری 

کرد، اما هیچ یک از اعضای تیم او کارش را ترک نکرد.
اگر کسب وکار شما دوران بدی را می گذراند، سعی نکنید حقیقت را 
کتمان کنید. به کارمندان اجازه دهید احساسشــان را ابراز کنند و از آن ها 
حمایت کنید. به این ترتیب تیم اطمینان پیدا می کند که شما پشت کارمندان 

می ایستید.

مدیریت
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انرژیهای تجدیدپذیر زیستی در ایران و جهان

گام های تازه 
برای توسعه انرژی های زیستی در ایران

انتشار  از محیط زیست و کنترل  پایدار، حفاظت  قبیل توسعه  از  در سالهای اخیر مسائلی 
گازهای گلخانهای سبب شده تا کشورهای زیادی توسعه انرژیهای تجدیدپذیر را درسیاستهای 
خود دنبال کنند. در سال ۲۰۱۵ از کل انرژی مصرفی جهان در سال ، حدود ۷۸.۴درصد توسط 
سوختهای فسیلی، ۲.۳ درصد توسط برق هسته ای و ۱۹.۳ درصد توسط انرژیهای تجدیدپذیر 
حاصل شده است. نزدیک به نیمی از انرژیهای تجدیدپذیر از طریق استفاده سنتی از زیستتودهها 

)سوزاندن چوب و ضایعات و...( و نیمی دیگر توسط روشهای نوین تأمین شده است.
انرژی های تجدیدپذیر نوین شامل انرژی گرمایی خورشیدی، زیستی و زمینگرمایی )در 
تولید گرمای تجدیدپذیر(، انرژی برق بادی، خورشیدی، زیستی، زمینگرمایی و برق آبی )برای 
تولید برق تجدیدپذیر( و زیستسوختها )برای تولید سوخت تجدیدپذیر( هستند. انرژیهای 
یا نوین  با استفاده از روشهای سنتی و  زیستی شامل سوخت، گرما، گاز و برق زیستی که 
تولید میشوند، بیش از ۱۰ درصد مصرف کل انرژی این سال را تشکیل داده اند که معادل با 

انرژی های نو
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۵۰ درصد انرژیهای تجدیدپذیر بوده است. 
با توجه به گزارش سال ۲۰۱۵، حدود ۰.۸ 
درصد از کل انرژی مصرفی جهان در حوزه 
زیست سوختهاست که معادل با ۴.۱درصد 
از کل انرژیهای تجدیدپذیر است. پیشبینی 

میشود که سهم انرژیهای زیستی
سال  تجدیدپذیر  انرژیهای  کل  از   
۲۰۲۰ به ۵۷ درصد برسد که ۴۵ درصد شامل 
زیستتودهها  کمک  با  برق  و  گرما  تولید 
فرآوری  و  سنتی  زیستتودههای  )سوزاندن 
زیستتودهها و تولید انرژی به روش نوین( 
زیستی  سوخت  تولید  شامل  درصد   ۱۲ و 
میشود. مرکز پژوهشــهای مجلس گزارشی 
مفصلی در باره وضعیت انرژی های زیستی 
تجدیدپذیر در ایران و جهان تهیه کرده است 

که بخشی از آن را می خوانید.

انرژیهای تجدیدپذیر زیستی
درحال حاضر تحقیقات گستردهــای برای 
سوخت  جایگزین  انرژیهای  قابلیت  تعیین 
و  الکتریسیته  انرژیخورشیدی،  ازجمله  فسیلی 
زیستی در سیستم حملونقل درحال انجام است.

از  یکی  زیستی  سوختهای  توسعه 
گزینههایی است که در کشورهای توسعه یافته 
مانند  طبیعی  منابع  از  برخوردار  کشورهای  و 
میشود   دنبال  کشاورزی  زمینهای  و  جنگل 
مقدار کلی زیستتوده بهعنوان خوراک ورودی 
در  مهمی  بسیار  نقش  زیستی،  صنعت سوخت 
جهتگیری کشورها و سیاستگذاریهای مرتبط 

با تولید این سوخت دارد. 
بهعنوان مثال اتحادیه اروپا در سال ۲۰۱۲ با 
وجود برخورداری از منابع طبیعی متنوع، ۲۸۰ 
میلیون تن زیستتوده در اختیار داشته و تقریباً 
تولید  را  جهان  زیستی  سوخت  از  درصد   ۱۳
کرده است این در حالی است که در همان سال 
آمریکای شمالی با ۵۱ درصد، آمریکای لاتین با 
۲۹ درصد، آسیای شرقی با ۶ درصد و آفریقا و 
خاورمیانه با حدود ۱.۶درصد در تولید سوخت 

زیستی جهان نقش داشته اند.

پیشرانها
کاهش  قبیل  از  مختلفی  پیشرانهای 
وابستگی به سوخت فسیلی و استفاده از منابع 

زیستی طبیعی، امنیت و استقلال انرژی، توسعه 
پایدار و کاهش انتشار گازهای گلخانهای و دیگر 
ترکیبات سمی خطرناک، در توسعه انرژیهای 
انرژیهای زیستی در سبد  ازجمله  تجدیدپذیر 

انرژی کشورها نقش دارند. 
توسعه  سیاستهای  اتخاذ  درعینحال، 
متأثر  زیستی،  انرژیهای  از  استفاده  ترویج  و 
قیمت  قبیل  از  متنوعی  و  متعدد  پارامترهای  از 
تمام شده تولید، میزان منابع اولیه در دسترس، 
میزان وابستگی به واردات سوختهای فسیلی 
و انرژی، سطح درآمد و پذیرش این نوع انرژی 

از طرف جامعه است. 
در جدول میزان منابع زیستی در دسترس، 
واردات  میزان  و  درآمد  سطح  نوآوری،  سطح 
تولیدکننده  برتر  کشور  پنج  انرژی  و  سوخت 
برخی  و  سوخت  ازجمله  زیستی  انرژیهای 
فعالیتهای  عمده  که  آفریقا  قاره  کشورهای 
حوزه انرژی خود را به تولید انرژیهای زیستی 

معطوف کرده اند، آورده شده است. 

انرژیهای  سیاستی  شبکه  گزارش  طبق 
کشورهای  بیستویکم،  قرن  تجدیدپذیر 
آمریکا، برزیل، چین و تایلند از نظر میزان تولید 

سوختهای زیستی اتانول پیشرو هستند.
در زمینه تولید زیستبرق نیز آمریکا، آلمان، 
چین، برزیل و ژاپن پیشرو میباشد. آمار جدول 
پارامتری  اولیه  منابع  به  نشان میدهد دسترسی 
انرژی  و  سوخت  تولید  در  انکار  غیرقابل 
کشورهایی  همه  و  میشود  محسوب  زیستی 
که فعالیت خود را معطوف به تولید سوخت و 
انرژی زیستی کرده اند، منابع جنگلی، دریایی و 

کشاورزی مناسبی در اختیار دارند.
زیستی  سوختهای  توسعه  اصلی  پیشران 
کاهش  حوزه،  این  پیشروی  کشورهای  در 
وابستگی به واردات سوخت و انرژی و تأمین 
استقلال در این زمینه به موازات توسعه پایدار 
قابلیتهای  در  کشورها  این  برتری  است. 
فناوریهای جدید  به  امکان دسترسی  فناورانه، 
و همچنین بالا بودن سطح درآمد و وجود بازار 

کشور

میزانمنابع

دریایی
میزانوارداتسوخت
نسبتبهوارداتکل

کالا)%(
میزانوارداتانرژینسبتبه
کلانرژیمورداستفاده)%(

سطحدر
آمد

نمرهشاخص
جهانینوآوری

)۱۰۰-۰(

کشاورزیجنگلی

نسبتبهکلزمینهایآن
کشور)%(

4HI60/1±418±16خلیجمکزیک۳۴۴۵آمریکا

3UM34/95±210±59۳۳18 برزیل

2255چین
دریای 

چین شرقی 
دریای زرد

16±212±1UM47/47

دریای 3242تایلند
1UM38/1±241±20آندامان

دریای 3348آلمان
1HI57/05±261±12شمال 

6812ژاپن
دریای 

ژاپن دریای 
فیلیپین

30±589±6HI53/97

LI28/37اطلاعات موجود نیست15±28-344مالی

17LI30/07±638±22-6449موزامبیک

9LM23/72±890±10-789نیجریه

3LM30/95±347±29-4743سنگال

LI27/65اطلاعات موجود نیست2±22-7212اوگاندا

مقایسه کشورهای فعال در تولید و توسعه انرژی های زیستی از نظر میزان منابع در دسترس،
واردات و سطح فناوری و نوآوری

انرژی های نو
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تقاضای سوخت پاک از مهمترین دلایل پیشتاز 
بازار  داشتن  اختیار  در  و  تولید  در  آنها  بودن 

جهانی است. 
قاره  اگرچه کشورهای  دادهها،  به  توجه  با 
آفریقا از نظر شاخص نوآوری و سطح درآمد، 
طبیعی  منابع  پتانسیل  از  اما  هستند،  ضعیف 
نیز  و  کشاورزی  زمینهای  و  جنگل  ازجمله 
همکاری های منطقه ای و بینالمللی در جهت 

تولید انرژیهای زیستی بهره می جویند. 
قابل ذکر است که تقریباً همه کشورها در 
اسناد ملی خود به تولید یا تحقیق و توسعه در 

انرژیهای تجدیدپذیر توجه ویژهای دارند.
به  کم،  طبیعی  منابع  با  کشورهایی  حتی 
دنبال استفاده از سایر منابع همچون پسماندهای 
شهری و کشاورزی و یا شرکت در طرح های 
منطقه ای و بینالمللی که در آنها منابع طبیعی 

کشورها به اشتراک گذاشته میشود، هستند. 
ازجمله  چــالشهایی  اخیر  سالهای  در 
جمعیت،  افزایش  خاک،  فرسایش  آب،  کمبود 
شده  باعث  آن  نهایی  قیمت  و  غذا  تأمین 
از  استفاده  سطح  درخصوص  ملاحظاتی  است 
زمینهای کشاورزی و منابع جنگلی برای تولید 
باشد.  داشته  وجود  زیستی  انرژی  و  سوخت 
مثل  جدید  اولیه  منابع  توسعه  دلیل  همین  به 
تولید  در  دریایی  زیستتودههای  و  پسماندها 
قرار  حمایت  مورد  دولتها  طرف  از  سوخت 

گرفته است.

قدرت رقابتپذیری بین انرژیهای 
تجدیدپذیر مختلف

با وجود اینکه قسمت عمده انرژی مصرفی 
اما  میشود،  تولید  فسیلی  ترکیبات  از  جهان 
جهان  در  تجدیدپذیر  های  انرژی  از  استفاده 

بهسرعت و شدت درحال گسترش است.
بیشترین سرمایه گذاریهای جدید جهانی 
در کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه بر 
انرژیهای خورشیدی و بادی  از  روی استفاده 
که منابع در دسترس و فراوانی هستند، متمرکز 

شده است. 
این امر بازار رقابت برای دیگر انرژیهای 
و  زیستسوختها  ازجمله  تجدیدپذیر 
زیستتوده را سخت کرده به طوری که میزان 
در  زیستسوختها  حوزه  در  سرمایهگذاری 

 ۸ میزان  به   ۲۰۱۴ و   ۲۰۱۳ سالهای  فاصله 
درصد کاهش یافته است. 

امنیت  قبیل  از  قانونی  الزاماتی  این حال  با 
سلامت و چارچوبهای زیستمحیطی ممکن 
روی  بر  سرمایهگذاری  بتواند  آینده  در  است 
زیستتودهها بهخصوص در کشورهای درحال 

توسعه را تا حدی تحت تأثیر قرار دهد. 

روند توسعه انرژیهای زیستی در ایران
حاصل  کافی  فسیلی  سوختهای  وجود 
آنها  به  ارزان  دسترسی  و  گاز  و  نفت  منابع  از 
انرژی  منابع  به  بخشی  تنوع  است  شده  باعث 
لحاظ  از  پذیر  تجدید  های  انرژی  بهخصوص 
نگیرد،  قرار  انرژی  تأمین  اولویت  در  اقتصادی 
از  سیاستهایی  و  الزامات  ما  کشور  در  اما 
انتشار  از  جلوگیری  و  سلامت  تأمین  قبیل 
تعهد  نیز  و  محیط  به  خطرناک  های  آلاینده 
ایران  که  بینالمللی  کنوانسیونهای  اجرای  به 
عضو آنهاست، ازجمله توافقنامه تغییرات آب و 
هوایی پاریس، میتواند پیشران مهمی در توسعه 

سوختهای زیستی قلمداد شود.

سیاستها و قوانین
و  برق  ویژه  به  پاک  انرژیهای  توسعه 
مواد سوختی سازگار با محیط زیست با هدف 
ارتقای سلامت و مدیریت پسماندها و پسابها 
در سند سیاستهای کلی محیط زیست ابلاغی 

مقام معظم رهبری مورد تأکید قرار گرفته است.
از  گیری  بهره  همچنین  سند  این  در 
فرصتها و مشوقهای بینالمللی را در حرکت 
و  انتقال  تسهیل  و  کمکربن  اقتصاد  بهسوی 
حوزه،  این  نوآوریهای  و  فناوریها  توسعه 
بهعنوان یکی از سیاستهای مهم زیستمحیطی 

محسوب میشود. 
ششم  برنامه  در  دولت  رویکرد  به  نگاهی 
که  دهد  می  نشان  نیز   )۱۳۹۶-۱۴۰۰( توسعه 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر با تمرکز بر تولید 
انواع برق تجدیدپذیر در نظر گرفته شده است. 
در این میان، استفاده از پسماندها در تولید 
در  مستقیماً  میتوان  ماده۳۱را  "چ"  بند  انرژی 
راستای توسعه فرآیند تولید برق زیستی دانست. 
در قانون برنامه پنجم توسعه نیز به بحث خرید 
و  نو  انرژیهای  از  تولیدی  برق  تضمینی 
انرژیهای پاک و توسعه زیرساختهای تولید 

انرژیهای خورشیدی پرداخته شده بود.
احکامی  و  کلی  سیاستهای  جدول  در 
توسعه  با  مرتبط  که  توسعه  ششم  برنامه  از 
انرژیهای تجدیدپذیر هستند، نشان داده شــده 

است. 

منابع و وضعیت بازار
وضعیت بازار در حوزه انرژیهای زیستی 
را میتوان در دو بخش سوختهای زیستی و 

برق زیستی مورد مطالعه قرار داد. 

کشورهای

توسعهیافته

کشورهای

درحالتوسعه

تغییرنسبت
به

۲۰۱۳

)درصد(
میلیارددلار

۱۱+۰/۴۰/۰۴انرژیاقیانوسی

۲۳+۰/۳۲برقزمینگرمایی
۱۷-۱/۰۴/۰برقآبیکوچکتراز۵۰مگاوات

8-۳/۰۲/۰زیستسوختها
۱۰-۶/۰۳/۰زیستتودهوانرژیازپسماند

۱۱+۴۱/۰۵8/۰بادی
۲۵+8۷/۰۶۳/۰برقخورشیدی

میزان سرمایه گذاری کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه بر انرژی های تجدیدپذیرمختلف
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الف( وضعیت سوخت زیستی
کشور  زیستی  سوختهای  توسعه   
و  توسعه  و  تحقیق  مرحله  بر  بیشتر  تاکنون 

بهرهبرداریهای پایلوت متمرکز شده است.
تقاضا  بازار  شده  باعث  مختلفی  عوامل 
کشور  در  هنوز  سوخت  نوع  این  مصرف  و 
عالی  سطوح  در  دلیل  همین  به  و  نشود  ایجاد 
سیاستگذاری، سیاستهای حمایت از توسعه و 
مصرف این نوع سوخت در اولویت قرار نگرفته 

است. 
چالشهای توسعه و کاربست فناوریهای 
را  ایران  در  زیستی  سوخت  مصرف  و  تولید 

میتوان از چند نظر بهشرح زیر بررسی کرد: 

• میزان تأثیر سوخت زیستی در ایجاد هوای 
پاک

منابــع مختلفی در انتشـــــار آلاینده های  
به   میتوان  آنها   ازجمله   که  دارند  نقش  هوا 
های  سیستم  نیروگاهها،  و صنایع،  کارخانجات 
اشاره  مصرفی  سوخت  کیفیت  و  حملونقل 
کرد. بااین حال، تاکنون گزارشهای رســــمی 
کشــــور به طور دقیق ســهم این عوامل را در 

آلودگی هوا مشــخص نکرده اســت.
هرچند برخی از گزارشهای ســازمان محیط 
زیســت وابستگی بیش از حد حمل ونقل شهری 
به خودروهای سواری  و سن  بالای خودروهای 
درحال تردد و استهلاک آنها را از عوامل مهم ایجاد 
میزان  اما   میکند،  معرفی  هوا  آلودگی  انتشار  و 
از  گیری  بهره  قبیل   از  اجرایی  راهکارهای  تأثیر 
تغییر  خودرو،  موتور  در  جدید  تکنولوژیهای 
گازی،  سوخت های  از  استفاده  و  سوخت  نوع 
استانداردهای  یورو و بهبود کیفیت سوخت  نیز بر 

کاهش آلایندهها روشن  نیست. 
اثبات  علمی  نظر  از  اگرچه  رو،  همین  از 
به  بیودیزل  و  بیواتانول  افزودن  شده است که 
را  آن  احتراق  کیفیت  میتواند  بنزین  سوخت 
این راهکار و  تأثیر  میزان  اما  بهتر ســـــازد، 
هزینههای اقتصـــادی آن در مقیاس بالا نسبت 
به دیگر راهکارهای موجود باید ارزیابی شود. 

• تأمین خوراک اولیه
داشتن  اختیار  در  شد،  گفته  که  همانگونه 

جزء  اولیه،  خوراک  بهعنوان  طبیعی  منابع 
حساب  به  زیستی  انرژی  تولید  جداییناپذیر 
 ۲۸ جهانی،  بانک  دادههای  براساس  میآید. 
درصد از کل زمینهای کشور ایران را زمینهای 
به  جنگلی  پوشش  را  درصد   ۷ و  کشاورزی 
است  حالی  در  این  دهند.  می  اختصاص  خود 
که در سالهای اخیر، بهدلیل خشکسالی و کم 
آبی از سطح زمینهای قابل کشت کاسته شده 
است. علاوه بر این، پوشش جنگلی کشور نیز 
و  خواربار  سازمان  و  بوده  آسیب  معرض  در 
گزارشهای  در  فائو  یا  متحد  ملل  کشاورزی 
جنگلهای  بحرانی  وضعیت  به  نسبت  خود 

بلوط و شمشاد هشدار داده است. 
توسعه  برای  میدهد  نشان  امر  این 
آن  اولیه  منابع  که  فناورانه  زیست  محصولات 
جنگلی  یا  کشاورزی  طبیعی  ذخایر  بر  متکی 
است باید از یکسو قیمت تمام شده محصول و 
ازسوی دیگر اهمیت ذخایر موجود در کشور را 
جهت تأمین نیازهای دیگری مثل غذا، حفاظت 
مدنظر  زیستی  تنوع  حفظ  و  زیست  محیط  از 
قرار داد. به همین دلیل راهکارهای دیگری برای 

تأمین خوراک اولیه مورد نیاز است.
پیشنهادی  راهکارهای  از  یکی  اگرچه 
از  استفاده  زیستی،  سوخت  توسعه  طرفداران 
به  نگاهی  اما  است،  کشاورزی  های  پسماند 
پسماند های کشاورزی  بازار مصرف  اولویت 
کشور نشان می دهد که پسماندهای کشاورزی 
در تأمین غذای دام و طیور و استفاده در صنایع 
مصرف  مورد  کاغذ  صنعت  ازجمله  دیگری 
قرار می گیرند و حتی در صورت استفاده برای 
بودن  گران  بهدلیل  دوم،  نسل  بیواتانول  تولید 
فرآیند تولید و آنزیمهای مصرفی، غیراقتصادی 

هستند.
غذایی  صنایع  روغنی  پسماندهای  مقدار 
از  دیگری  صنایع  در  اینکه  علاوهبر  نیز  کشور 
استفاده  مورد  صابونسازی  و  شمعسازی  قبیل 
قرار میگیرد برای تهیه بیودیزل بهعنوان افزودنی 
گازوئیل کافی نیست. اتخاذ سیاستهایی مبنی 
بر وارد کردن خوراک اولیه برای تولید سوخت 
بههمراه  چالشهایی  است  ممکن  نیز  زیستی 

داشته باشد. 
گزارشهای سالانه وزارت جهاد کشاورزی 
کنجاله جزء  و  گندم، جو، ذرت  میدهد  نشان 

کشور  نیاز  مورد  وارداتی  محصولات  بیشترین 
در تأمین غذا و خوراک دام است. به همین دلیل 
نیاز  اصلی کشور  دیگر صنایع  در  که  زمانی  تا 
دارد،  زیستتودهها وجود  نوع  این  واردات  به 
وارد کردن این مواد برای تولید سوخت زیستی 

اولویت چندانی نخواهد داشت. 

• قیمت نهایی محصول 
تولید  نهایی  قیمت  متخصصان،  گفته  به 
چهار  تا  سه  بین  بیودیزل  و  بیواتانول  لیتر  هر 
این در حالی  تومان تخمین زده میشود.  هزار 
بنزین و  است که درحال حاضر قیمت فروش 
گازوئیل در ایران به ترتیب ۱۰۰۰ و ۳۰۰ تومان 
است. از سویی دیگر با توجه به پایین بودن نرخ 
افزایش  برابر  در  تنها  نه  کشور،  در  دستمزدها 
مقاومتهایی  همیشه  معمولی  سوخت  قیمت 
مردم  اکثریت  تمایل  بلکه  است،  داشته  وجود 
به استفاده از سوختهای جایگزین و گران تر 

ازجمله سوخت زیستی کمتر نیز میشود.
صورت  در  دولت  که  معناست  بدان  این 
سوختهای  توسعه  منظور  به  سیاستگذاری 
زیستی باید سیاستهای انگیزشی برای مصرف 
برای کاهش قیمت فروش،  یا  ایجاد کند و  آن 
اعتباراتی را مازاد بر یارانه پیشبینی شده برای 
خود  سالانه  بودجههای  در  سوخت  تأمین 

منظورکند.
انرژیهای  و  سوختها  با  رقابت  قدرت 
جایگزین عوامل متعددی ازجمله تأمین سوخت 
ارزان و مقابله با تغییرات آب وهوایی ناشی از 
انواع  توسعه  به  فسیلی  سوختهای  مصرف 
سوختهای جایگزین منجر شده است. ازجمله 
با  حاضر  درحال  که  جایگزینی  سوختهای 
انرژی  میکند،  رقابت  زیستی  سوختهای 

الکتریسیته است. 
پیل  الکتریکی،  خودروهای  اساس،  براین 
توسعه  درحال  سرعت  به  هیبریدی  و  سوختی 
با  خودروهایی  جدی  جایگزین  و  هستند 
سوخت فسیلی به شمار میروند. در خودروهای 
الکتریکی از باتریهایی استفاده میشود که انرژی 
تجدیدپذیری  انرژیهای  توسط  آنها  نیاز  مورد 

همچون انرژی خورشیدی تأمین میشود.
به  نیازی  پیل سوختی  با  در خودروهایی   
باتری نیست و یک منبع سوختی مثل هیدروژن 
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انرژی مورد نیاز برای حرکت خودرو را فراهم 
ترکیب  از  هیبریدی  میسازد و در خودروهای 
دو یا چند منبع متفاوت انرژی نظیر سوختهای 
فسیلی و پاک استفاده شده و با صرفهجویی در 
انتشار  کاهش  باعث  فسیلی  سوخت  مصرف 

گازهای گلخانهای به محیط میشود.  
یافته  توسعه  کشورهای  حاضر  درحال 
قیمت سوختهای  با کاهش  تا  تلاش میکنند 
پاک، زمینههای لازم را برای ترویج مصرف این 

نوع سوختها فراهم کنند. 
درجه  با  زیستی  سوختهای  قیمت 
 E۸۵ اتانول   ،۱۰۰B۹۹-بیودیزل بالا  خلوص 
نسبت به بنزین و دیزل بالاتر است. با این حال، 
قیمتی   B۲۰ مثل  زیستی  ترکیبی  سوختهای 
مصرف  به  که  دارند  دیزل  و  بنزین  به  نزدیک 

کننده حق انتخاب خواهد داد. 
مصرفی  الکتریسیته  انرژی  قیمت 
از  که  به خودروهایی  نسبت  برقی  خودروهای 
سوختهای فسیلی و زیستی استفاده میکنند به 
مراتب کمتر است و با توسعه فناوری های این 
انرژی  آینده میتواند جایگزین سایر  حوزه در 

های موجود شود. 
بنابراین برای کشورهای درحال توسعه که 
بر روی سوختهای پاک سرمایه  تمایل دارند 
انتخاب  و  مسئله  این  به  توجه  کنند  گذاری 
سوخت و فناوری هایی که پس از صرف هزینه 
توسعه و تولید، همچنان در بازار رقابت حضور 
داشته و جای خود را به محصولات  فناوریهای 

جدیدتر نداده باشد بسیار ضروری است.
راه  به  پالایشگاهها  کافی  رغبت  عدم   
اندازی خطوط تولید سوخت زیستی، دسترسی 
و  مشکلات  و  ارزانتر  فسیلی  سوخت  به 
ترکیب  و  تولید  مسیر  در  که  فنی  چالشهای 
سوخت زیستی با بنزین دارد و همچنین نحوه 
و  پخش  جایگاههای  به  آن  انتقال  و  نگهداری 
عرضه سوخت باعث شده است تمایل زیادی به 
بهرهگیری از این نوع انرژی وجود نداشته باشد

ب( وضعیت برق زیستی
ازجمله  زیستی  برق  تولید  از  حمایت   
از  استفاده  و  است  نیرو  وزارت  سیاستهای 
شهری  زبالههای  و  پسماندها  که  روشهایی 
در  میشود،  استفاده  ورودی  خوراک  بهعنوان 

اولویت حمایت قرار دارند.
برق  تولید  هزینه  بودن  بالاتر  وجود  با   
پیشرانهایی  رایج،  به روشهای  زیستی نسبت 
از قبیل کمک به سلامت و بهداشت عمومی و 
ایجاد ارزش افزوده از این منابع رفع معضلات 
تبدیل  و  زباله  تجمع  از  ناشی  زیستمحیطی 
آنها به انرژیهای پاک، زمینههای لازم را برای 
توسعه کارخانههای مرتبط با این فرآیند فراهم 

کرده است. 
این  در  شده  احداث  کارخانههای  ازجمله 

حوزه میتوان به موارد زیر اشاره کرد:
ـ کارخانه هاضم شرق تهران با تولید برق 

۳ مگاواتی از پساب و پسماند جامد شهری، 
 ۲ برق  تولید  با  آبعلی  بیوگاز  کارخانه  ـ 
مگاواتی به کمک هاضم با استفاده از زبالههای 

جامد شهری،۱
با  تهران  جنوب  فاضلاب  تصفیهخانه  ـ 
تولید برق ۵ مگاواتی به کمک هاضم با استفاده 

از پساب شهری،
با  اصفهان  شمال  فاضلاب  تصفیهخانه  ـ 

تولید برق ۱.۲ مگاواتی،
ـ کارخانه بیوگاز زباله سوز مشهد با تولید 
برق ۶۰۰ کیلوواتی به کمک لندفیل با استفاده از 

زباله های شهری،
ـ کارخانه بیوگاز زباله سوز شیراز با تولید 
برق ۱۲۰۰ کیلوواتی به کمک لندفیل با استفاده 

از زباله های شهری

وجود منابع اولیه، نیروی انسانی، تجهیزات 
فنی و زیرساختهای دانشی و نیز تنوع مشتریان 
و ذینفعان بر گسترش تولید و استفاده از برق 

زیستی بسیار مؤثر بوده است.  
وجود حمایتهای دولت و اقدامات انجام 
و  فعالان  زیستی،  برق  تولید  درخصوص  شده 
در  چالشها  برخی  به  حوزه  این  متخصصان 
اشاره  کشور  در  انرژی  نوع  این  تولید  مسیر 
دارند که مهمترین آنها به طور خلاصه در زیر 

آمده است:
تجهیزاتی  ساخت  امکان  که  وجودی  با  ـ 
حوزه  این  هاضمهای  و  مبدلها  همچون 
کاربرد  دلیل  به  ولی  دارد،  وجود  کشور  در 
بودن  کوچک  و  بخش  این  در  آنها  انحصاری 
و  نداشته  سوددهی  زیستی،  برق  تولید  بازار 

اقتصادی نیستند. 
و  نیروگاهها  اندازی  راه  هزینههای  ـ 
کارخانجاتی که تولید برق و گاز زیستی را برعهده 
طریق  از  سرمایه  بازگشت  با  مقایسه  در  دارند، 
وزارت  توسط  شده  خریداری  پاک  برق  خرید 
اتخاذ  با  باید  دولت  و  است  بالاتر  بسیار  نیرو 
قیمت  تعیین  درخصوص  حمایتی  سیاستهای 
امکان  و  نیروگاهها  از  پاک  برق  خرید  مناسب 
فروش محصولات جانبی همچون کود زیستی و 
یا آب گرم، انگیزههای بیشتری برای فعالیت بخش 

خصوصی در این حوزه فراهم سازد.
ـ درحالی که قیمت تمام شده تولید گاز و 
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برق زیستی با استفاده از فضولات دامی، ارزان 
عدم  دلیل  به  اما  است،  شهری  زبالههای  از  تر 
رغبت کافی به تولید برق پاک و دسترسی آسان 
نیروگاهها به سوختهای فسیلی ارزان، فرآوری 
مغفول  آن  از  افزوده  ارزش  ایجاد  و  فضولات 

مانده است. 
تعامل  نحوه  بر  علاوه  خصوصی  بخش  ـ 
پاک،  برق  خرید  بحث  در  نیرو  وزارت  با 
از  لازم  مجوزهای  اخذ  و  سرمایه  تأمین  در 
شهرداری بهعنوان نهاد متولی ساماندهی زبالهها 
زمینه  در  و سازمان محیط زیست  پسماندها  و 
فضای مناسب احداث سایتها و کارخانجات 
با چالشهایی مواجه  نیز  بیوگاز و برق زیستی 
و  الزامات  و  دستورالعملها  تدوین  و  است 
را  تعامل  این  میتواند  حوزه  این  در  مقرراتی 

تسهیل سازد.

جمعبندی و پیشنهادهای سیاستی
های  انرژی  بهعنوان  زیستی  های  انرژی 
برق  و  گاز  گرما،  سوخت،  شامل  تجدیدپذیر 
زیستی به دلایلی از قبیل سیاستهای دولتها 
در راستای توسعه پایدار و افزایش قیمت انرژی 
سبب شده تا ظرفیت تولید این نوع انرژی در 

سطح جهان درحال افزایش باشد. 
درخصوص سوختهای زیستی نیز پیشران 
سوختهای  قیمت  افزایش  قبیل  از  هایی 
فسیلی، تأمین اقتصادی انرژی مصرفی و فشار 
انتشار  کاهش  برای  کشورها  بر  بینالمللی 
و  تولید  توسعه  به  منجر  گلخانهای،  گازهای 
مصرف این نوع سوختها به ویژه بیواتانول و 

بیودیزل شده است. 
داشتن  اختیار  در  به  توجه  با  ما  کشور  در 
ارزان  فسیلی  سوخت  تحویل  و  فسیلی  منابع 
نظر  به  حملونقل،  سیستم  و  نیروگاهها  به 
زیستی  سوخت  تولید  از  حمایت  میرسد 
تأمین  درخصوص  کشور  اولویتهای  جزء 
کاربست  و  توسعه  ندارد. همچنین  قرار  انرژی 
فناوریهای سوخت زیستی و تولید و مصرف 
که  است  روبهرو  چالشهایی  با  کشور  در  آن 

مهمترین آنها عبارتند از:
• کمبود منابع طبیعی بهعنوان خوراک اولیه،

قیمت  بودن  بالا  تولید،  بالای  هزینههای   •
نهایی محصول و پایین بودن درآمد سرانه، 

به  پالایشگاهها  کافی  رغبت  عدم   •
راهاندازی خط تولید سوختهای زیستی،

انرژیهای  مقابل  در  کم  رقابت  قدرت   •
جایگزین درحال توسعه.

اخیر،  های  سال  در  است   ذکر   شایان 
زمین  از سطح   کمآبی  و  دلیل خشکسالی   به 
های قابل کشت کاسته شده و پوشش جنگلی 
کشور نیز در معرض آسیب قرار دارد. همچنین 
مشکلات فنی ازجمله چالش در نحوه ترکیب 
و  نگهداری  و  فسیلی  سوخت  با  سوخت  این 

انتقال آن به پمپ بنزینها وجود دارد. 
الکتریسیته  انرژی  قیمت  دیگر،  طرف  از 
مصرفی خودروهای برقی نسبت به خودروهایی 
استفاده  زیستی  و  فسیلی  سوختهای  از  که 

میکنند به مراتب کمتر است. 
کشور  شرایط  زیستی،  برق  درخصوص 
در مقایسه با سوخت زیستی تفاوت دارد، زیرا 
پاک  ای  انرژیه  توسعه  بالادستی،  اسناد  طبق 
به ویژه برق زیستی با هدف ارتقای سلامت و 
مدیریت پسماندها و پسابها مورد تأکید قرار 

گرفته است. 
سایت  و  کارخانه  چندین  راستا،  این  در 
کشور  شهرهای  برخی  در  زیستی  برق  تولید 
از قبیل تهران، اصفهان، مشهد و شیراز احداث 

شده و درحال کار یا بهره برداری است. 
با وجود این، در این حوزه نیز چالشهایی 
توسط  تولیدی  برق  خرید  قیمت  زمینه  در 
نهادهای  از  لازم  مجوزهای  اخذ  نیرو،  وزارت 
مرتبطی مانند شهرداریها و سازمان حفاظت از 
محیط زیست و ایجاد انگیزههای لازم در بخش 

خصوصی برای تولید وجود دارد.

شرحعنوان

سیاستهایکلیبرنامهششمتوسعه
در۱۳۹۶-۱۴۰۰

افزایشسهمانرژیهایتجدیدپذیرونوینوگسترشنیروگاههایپراکندهوکوچکمقیاس

قانونبرنامهششمتوسعه

)۱۳۹۶-۱۴۰۰(

۳۱-چ(حمایتازتبدیلپسماندبهکودیاانرژیبهکمکبخشخصوصیوفراهمکردنمنابع
ارزیوریالیلازم

۳8-ص(توسعهانرژیهایتجدیدپذیروبهکارگیریآنهاباتخصیص۱درصدازاعتبارات
طرحهایتوسعهایسالانهشرکتهایتابعهوزارتنفت

۵۰.افزایشسهمنیروگاههایتجدیدپذیروپاکدرتولیدبرقبه۵درصدظرفیتبرقکشور
تاپایانبرنامه

سیاستهاوبرنامههایتوسعهانرژیهایتجدیدپذیردربرنامهششمتوسعه

با توجه به آنچه گفته شد پیشنهاد میشود: 
توسعه  درخصوص  سیاستی  هر  ـ 
تجدیدپذیر  انرژیهای  تولید  فناوریهای 
زیستی و کاربست و استفاده از آنها باید با در 
نظر گرفتن وضعیت بازار مشتریان و ذینفعان 
نیروی  )وجود  انسانی  منابع  فناوری،  نوع  این 
انسانی متخصص کافی(، منابع اولیه، تجهیزات 
فناوریهای  و  دانشی  زیرساختهای  سایر  و 

مادر اتخاذ شود. 
فناورانه  ـ برای توسعه محصولات زیست 
ازجمله سوخت زیستی که منابع اولیه آن متکی 
است  جنگلی  یا  کشاورزی  طبیعی  ذخایر  بر 
و  محصول  شده  تمام  قیمت  سو  یک  از  باید 
ازسوی دیگر اهمیت ذخایر موجود در کشور را 
جهت تأمین نیازهای دیگری مثل غذا، حفاظت 
مدنظر  زیستی  تنوع  حفظ  و  زیست  محیط  از 

قرار داد. 
به  مردم  اکثریت  تمایل  به عدم  توجه  با  ـ 
تر  گران  و  جایگزین  سوختهای  از  استفاده 
صورت  در  دولت  زیستی،  سوخت  ازجمله 
نوع  این  توسعه  منظور  به  سیاستگذاری 
برای  انگیزشی  سیاستهای  باید  سوختها 
برای کاهش قیمت  یا  ایجاد کند و  مصرف آن 
پیشبینی  یارانه  بر  مازاد  را  اعتباراتی  فروش، 
شده برای تأمین سوخت در بودجههای سالانه 

خود منظور کند. 
ـ بهره گیری مؤثر از فرصتها و مشوقهای 
بینالمللی و تسهیل انتقال و توسعه فناوریها و 
و  انرژی  منابع  بخشی  تنوع  جهت  نوآوریها 
مورد  کشور  در  تجدیدپذیر  انرژیهای  توسعه 

توجه قرار گیرد.

انرژی های نو
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صنعت فولاد موانع و مشکلات توسعه تا 1404

صنعت فولاد نیازمند سرمایه گذاری
ایران در سال ۱۳۹۵ با تولید ۱۸.۵ و۱۷.۳میلیون تن فولاد خام و آهن اسفنجی به ترتیب 
در رتبه چهاردهم و دوم تولیدکنندگان جهانی این دو محصول قرار گرفت. درحالیکه ظرفیت 
میلیون تن  بهترتیب ۲۹.۸ و ۲۴.۵  واحدهای فولادسازی و آهنسازی کشور در سال گذشته 

گزارش شده است. 
براساس طرح جامع فولاد کشور، ایران باید در سال ۱۴۰۴ به ظرفیت تولید ۵۵ میلیون تن فولاد دست یابد.

 برای این منظور ظرفیت استخراج معادن سنگ آهن و واحدهای کنسانتره سازی، گندله 
سازی و احیای مستقیم کشور باید تا سال ۱۴۰۴ بهترتیب به ۱۶۸، ۸۶، ۸۰ و ۵۲ میلیون تن در 
سال برسد. اما براساس مجوزهای صادر شده از وزارت صنعت، معدن و تجارت و همچنین 
روند پروژههای در دست اجرا، بروز کاستیهای چشمگیر در بخشهای آهنسازی، کنسانتره 

سازی و گندله سازی، رسیدن به این چشمانداز ناممکن خواهد بود.
به مقیاس   ازطرف دیگر، محدودیتهای جدی در تأمین منابع مالی پروژهها، بیتوجهی 
تولید و صدور مجوزهای غیرکارشناسی در زنجیره فولاد، جانمایی نامناسب بسیاری از پروژهها 
فولاد،  زنجیره  واحدهای  به  نسبت  نیاز  مورد  زیرساختهای  متوازن  توسعه  نبود  همچنین  و 

رسیدن به این هدف را دشوار کرده است. 
جانمایی  اصلاح  از:  عبارتند  رو  پیش  چالشهای  حل  برای  منطقی  راهکارهای  ازجمله 
واحدهای در حال اجرا با درصد پیشرفت فیزیکی پایین و انتقال آنها به مناطق دارای مزایای 
نسبی، تشکیل کنسرسیومهای بزرگ متشکل از واحدهایی در طول زنجیره فولاد بهمنظور رفع 
نگاه منطقهای و بخشینگری و تبیین رویکرد ملیگرایانه در این صنعت، توجه ویژه به صادرات 

صنعت فولاد
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در حلقههایی از زنجیره فولاد که کشور مزایای نسبی دارد و همچنین 
تلاش جدی مسئولان کشور در تولید فولادهای خاص با ارزش افزوده 

بالاتر. 
مرکــز پژوهش های مجلس گزارش مفصلی به بررســی وضعیت 
تولید آهن و فولاد و چشــم انداز آینده آن نوشته است، بخش هایی از 

این گزارش را می خوانید:
را  جهان  کشورهای  اقتصادی  پایههای  اساسیترین  از  یکی  امروزه 
صنایع آهن و فولاد تشکیل داده است، به طوریکه تولید و مصرف فولاد 
یکی از شاخصهای اصلی توسعهیافتگی کشورها به شمار میآید. افزایش 
و  داشته  بههمراه  را  بازار  شدن  رقابتی  و  تولید  افزایش  فولاد،  مصرف 
تولیدکنندگان را بر آن داشت تا با افزایش بهره وری و بهکارگیری امکانات 

موجود، سهم بیشتری از بازار جهانی را بهخود اختصاص دهند. 
آتی  چشمانداز  و  کنونی  وضعیت  بررسی  از  پس  گزارش  این  در 
صنعت آهن و فولاد کشور و بیان فرصتها و چالشهای پیش روی آن 
در افق ۱۴۰۴ سیاست وزارت صنعت، معدن و تجارت در چگونگی ایجاد 

ظرفیتهای فولادی برای نیل به این هدف ارزیابی شده است.

وضعیت صنعت آهن و فولاد کشور
ایران با داشتن بیش از ۳.۱ میلیارد تن ذخایر قطعی و بیش از  ۴.۶۶ 
میلیارد تن ذخایر زمینشناسی سنگ آهن، با ۱.۲ و ۱۱ میلیارد تن ذخایر 
قطعی و زمینشناسی زغالسنگ و همچنین بهعنوان رتبه دوم جهان در 
ذخایر گاز طبیعی، مزایای نسبی چشمگیری در صنعت آهن و فولاد دارد. 
از طرف دیگر، سابقه پنجاه ساله این صنعت در کشور، وجود نیروهای 
متخصص بومی در صنعت تولید فولاد، مصرف روزافزون این محصول در 
کشور و همچنین وجود بازار داخلی و منطقهای مناسب، فرصت مناسبی را 

برای پیشرفت در این عرصه فراهم کرده است. 
 بر اساس گزارشها، میزان تولید سالیانه فولاد خام کشور در دهه اخیر 
از ۱۰ میلیون تن در سال ۱۳۸۵ به ۱۸.۵میلیون تن در سال ۱۳۹۵رسید. 
ایران در سال ۱۳۹۵ با تولید ۱۸.۵میلیون تن فولاد، بهعنوان چهاردهمین 
تولیدکننده بزرگ فولاد دنیا و بزرگترین تولیدکننده فولاد در خاورمیانه 
مطرح شده است. بااین حال براساس آمار سازمان توسعه و نوسازی معادن 
سال  در  ایران  خام  فولاد  تولید  ظرفیت  یمیدرو،  ایران  معدنی  صنایع  و 
گذشته بالغ بر ۱۹.۸ میلیون تن بوده که نشانــدهنده ضریب بهره وری ۶۲ 
درصدی واحدهای فولادسازی کشور است سهم تولیدکنندههای دولتی و 
خصوصی در تملک واحدهای فولادسازی بهترتیب ۷۸ و ۲۲ درصد است.

حلقه  در  دریافت  میتوان  کنونی   نصب شده  ظرفیتهای  براساس 
ظرفیت  کمبود  تن  ۵.۷میلیون  با  بهترتیب  کنسانترهسازی  و  گندلهسازی 
و ۳.۷میلیون تن مازاد ظرفیت مواجهیم. ازاینرو لزوم توسعه واحدهای 
مؤثری  اقدامات  زمینه  این  در  البته  که  است  نمایان  کاملًا  گندلهسازی 
در  سنگان  سازی  گندله  واحد   ۱۳۹۶ بهار  در  که  طوری  به  شد.  انجام 
استان خراسان رضوی با ظرفیت پنج میلیون تن وارد مرحله تست گرم 
شد. براساس پیشبینیها، از سال آینده و با راه اندازی چند واحد گندله 
سازی در کشور، حلقه کنسانتره سازی بهعنوان گلوگاه زنجیره تولید فولاد 

خودنمایی خواهد کرد. ظرفیت تولید محصولات فولادی طولی و تخت 
بوده  تن  میلیون   ۱۰.۶ و   ۲۶.۳ با  برابر  بهترتیب   ۱۳۹۵ سال  در  کشور 
شده  واگذار  واحدهای  طولی،  محصولات  تولیدکنندگان  میان  در  است. 
اختصاص  بهخود  را  درصدی   ۲۲ سهم  تن  ۵.۸میلیون  فقط  نیمهدولتی 
تن  میلیون   ۲۰.۴ تولید  ظرفیت  با  بخش خصوصی  درحالیکه  اند،  داده 
سهم ۷۸ درصدی را به دست آورده است. در بخش محصولات تخت، 
نسبت واحدهای واگذار شده نیمهدولتی و خصوصی بهترتیب ۷۸ و ۲۲ 
درصد است. درواقع بخش خصوصی در تولید محصولات طولی برخلاف 
محصولات تخت ظرفیتی بهمراتب بیشتر از واحدهای واگذار شده دارد. 
دلیل عمده این مسئله قدرت مالی و تمایل بخش خصوصی برای تولید 
محصولات  این  است.  ساختمان  صنعت  در  استفاده  مورد  محصولات 
میتوانند با سرمایهگذاری نسبتاً کمتر و در مقیاس کوچکتر تولید شوند، 
درحالی که محصــولات تخت به تکنولوژی بالاتر و هزینه سرمایهگذاری 

بیشتری در مقایسه با محصولات طولی نیاز دارند.
در نمودار مصرف فولاد خام کشور از سال ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۵ نشان داده 
شده است. بر این اساس، مصرف فولاد خام کشور از ۶.۵ میلیون تن در 
سال ۱۳۸۰ به حدود ۱۴.۷ میلیون تن در سال ۱۳۹۵ رسیده است. سرانه 
کیلوگرم   ۱۸۰ حدود   ۱۳۹۵ سال  در  کشور  خام  فولاد  ظاهری  مصرف 
بهازای هر نفر بوده است. بیشترین مصرف ظاهری فولاد کشور در این 
بازه پانزدهساله به سالهای ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۱ برمیگردد که به واسطه رونق 
با   ۱۳۹۰ سال  از  اما  است،  بوده  دهم  دولت  در  مهر  مسکن  پروژههای 
اقتصادی در کشور  ایجاد رکود  ایران،  علیه  اقتصادی  تشدید تحریمهای 

سرانه مصرف فولاد در کشورهای توسعه یافته

سرانه مصرف فولاد در کشورهای در حال توسعه یافته

صنعت فولاد
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و همچنین تشدید رکود حاکم بر بازار جهانی فولاد، میزان مصرف فولاد 
کشور کاسته شد بهطوریکه همچنان نیز در حال کاهش است.

چشم انداز صنعت آهن و فولاد کشور در ۱۴۰۴
باید  که  است  کشور  بالادستی  سند  مهمترین   ۱۴۰۴ چشمانداز  سند 
بهعنوان مرجع و الگویی جهتساز در تدوین برنامههای پاییندست کشور 
با جایگاه  ایران در سند چشمانداز ۱۴۰۴، کشوری توسعهیافته  قرار گیرد. 
اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه، با هویت اسلامی و انقلابی، 
بینالملل  با تعامل سازنده و مؤثر در روابط  الهامبخش در جهان اسلام و 
ارکان  از  یکی  بهعنوان  فولاد  و  آهن  تولید  ازآنجاکه  است.  شده  تصویر 
اقتصادی کشورها بهشمار میرود، در طرح جامع فولاد کشور توسعه این 
صنعت و افزایش تولید این کالای استراتژیک مورد توجه خاص قرار گرفته 

و دستیابی به ظرفیت تولید ۵۵ میلیون تن فولاد هدفگذاری شده است. 

میلیون تن از طرحهای در دست اجرای محتمل نیز بهطور جدی در دستور 
ظرفیت  به  توجه  با  خام،  فولاد  تولید  بخش  در  اما  گیرد.   قرار  احداث 
به ظرفیت ۵۵  تحقق، دستیابی  قابل  اجرای  فعال و در دست  واحدهای 
میلیون تن در افق ۱۴۰۴ امکانپذیر است. با مقایسه ظرفیت واحدهای تولید 
محصولات فولادی و واحدهای تولید فولاد خام، میتوان دریافت که در 
حلقه تولید محصولات فولادی با کمبود حدود ۹ میلیون تنی مواجهیم که 

بر لزوم احداث واحدهای تولیدکننده این محصولات اشاره دارد.

چالشهای پیش روی صنعت آهن و فولاد در افق
موانع  و  چالشها  مشکلات،  به  مختلف  جنبههای  از  بخش  این  در 
پیش روی صنعت آهن و فولاد کشور برای دستیابی به اهداف ترسیم شده 

در افق ۱۴۰۴ میپردازیم.

سرعت پیشرفت طرحها
بررســی های انجام شده نشــانه می دهد برنامه زمانبندی پیشبینی 
همچنین  و  تحقق  قابل  اجرای  دست  در  طرحهای  پیشرفت  برای  شده 
در  تحقق  قابل  اجرای  دست  در  طرحهای   ، آنها  واقعی  پیشرفت  میزان 
بنابراین  عقبترند،  پیشبینی شده  برنامه  از  سال  دو  حال حاضر حدود 
ضروری  کاملًا   ۱۴۰۴ اهداف  تحقق  برای  آنها  فیزیکی  پیشرفت  تسریع 
خواهد بود. ازطرف دیگر، آغاز احداث طرحهای در دست اجرای محتمل 
برای تکمیل زنجیره تولید فولاد بهخصوص در حلقههای کنسانترهسازی، 
در  سریعتر  هرچه  باید  و  است  اجتنابناپذیر  آهنسازی  و  گندلهسازی 
اینباره تصمیمگیری کرد. اما با توجه به سرعت پیشرفت پروژههای در 
دست اجرا و همچنین عدم توازن در برخی حلقههای زنجیره تولید فولاد، 
میتوان پیشبینی کرد که دستیابی به ظرفیت تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در 

افق ۴۰۴ دور از واقعیت است.

سرمایهگذاری مورد نیاز طرحها
یکی از بزرگترین چالشهای پیش روی تحقق اهداف سند چشمانداز 
۱۴۰۴ ، تأمین سرمایه مورد نیاز برای تکمیل و بهرهبرداری طرحهاست. 
مقایسه آمارها نشان می دهد که میزان سرمایهگذاری مورد نیاز برای تکمیل 
فولادسازی   و  آهنسازی  گندلهسازی،  کنسانترهسازی،  بخش  در  طرحها 
بهترتیب حدود ۲، ۱.۳، ۱.۷ و۳.۸ میلیارد یورو و درمجموع حدود ۹.۱ 
میلیارد یورو برآورد شده است. بنابراین یکی از بزرگترین مشکلات پیش 
روی صنعت فولاد کشور برای دستیابی به اهداف سند چشمانداز ۱۴۰۴ ، 
نبود برنامه مدون برای تخصیص منابع مالی به واحدهای در دست احداث 
است. ازطرف دیگر وجود تحریمهای بینالمللی علیه ایران و عدم تمایل 
این  روی  پیش  مشکلات  دیگر  از  نیز  بینالمللی  گذاران  سرمایه  ورود 

صنعت بهشمار میرود.

تأمین سنگ آهن
اهداف  به  دستیابی  برای  آهن  سنگ  نیاز  مورد  سالیانه  تولید  میزان 
با توجه به ظرفیت کنونی  اما  ۱۴۰۴ حدود ۱۶۸ میلیون تن خواهد بود. 

میزان تولید مورد نیاز محصولات زنجیره فولاد در افق۱۴۰۴

در نمودار برنامه پیشبینی شده برای تولید ۵۵ میلیون تن فولاد خام 
و میزان تولید محصولات مختلف زنجیره فولادسازی بهمنظور دستیابی به 

این هدف مشاهده میشود.

سند  و  شده  صادر  مجوزهای  براساس  زنجیره  حلقههای  تعادل 
چشمانداز  ۱۴۰۴

بنابر گزارش هــا، در بخش تولید کنسانتره، نیاز کشور در سال ۱۴۰۴ 
حدود ۸۶ میلیون تن خواهد بود که با توجه به ظرفیت کنونی ۴۴ میلیون 
تنی و طرحهای در دست اجرای قابل تحقق ۲۶ میلیون تنی، باید حدود 
۱۶ میلیون تن از طرحهای در دست اجرای محتمل نیز بهطور جدی در 

دستور کار قرار گیرد. 
میلیون  نیاز کشور در سال ۱۴۰۴ حدود ۸۰  تولید گندله،  در بخش 
تن خواهد بود که با توجه به ظرفیت کنونی ۳۲ میلیون تنی و طرحهای 
در دست اجرای قابل تحقق ۴۳ میلیون تنی، باید حدود ۵ میلیون تن از 
قرار  کار  دستور  در  ویژه  بهطور  نیز  محتمل  اجرای  دست  در  طرحهای 
حدود   ۱۴۰۴ سال  در  کشور  نیاز  اسفنجی،  آهن  تولید  بخش  در  گیرد. 
۵۲ میلیون تن خواهد بود که با توجه به ظرفیت کنونی ۲۴.۵ میلیون تنی 
باید حدود ۹  تنی،  میلیون  قابل تحقق ۱۹  و طرحهای در دست اجرای 

صنعت فولاد
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۶۰ میلیون تنی تولید سنگ آهن کشور و همچنین ظرفیت ۷۰ میلیون تنی 
واحدهای در دست اجرای قابل تحقق تا سال ۱۴۰۴ باید برای دستیابی به 
اهداف مورد نظر حدود ۳۸ میلیون تن ظرفیتسازی واحدهای استخراج 
سنگ آهن در دستور کار قرار گیرد. با توجه به محدودیت و تحریم در 
تأمین تجهیزات و تکنولوژی مدرن و همچنین محدودیتهای جدی در 
تأمین منابع مالی مورد نیاز، دستیابی به ظرفیت ۳۸ میلیون تنی از طرحهای 
در دست اجرای محتمل تا حدود زیادی دور از دسترس بهنظر میرسد 
بهطوری که یکی از چالشهای اساسی تحقق سند چشمانداز ۱۴۰۴ تأمین 

سنگ آهن مورد نیاز زنجیره تولید فولاد خواهد بود. 
ازطرف دیگر براساس برآوردهای انجام شده، ذخایر قطعی کنونی سنگ 
آهن کشور حدود ۳.۱ میلیارد تن تخمین زده میشود. درصورتی که براساس 
برنامه پیشبینی شده، میزان مصرف سالیانه سنگ آهن تا سال ۱۴۰۴ افزایش 
تا سال ۱۴۰۴ مصرف  از ذخایر قطعی کشور  میلیارد تن  یابد، حدود ۱.۴ 
خواهد شد. بنابراین در سال ۱۴۰۴ حدود ۱.۷ میلیارد تن از ذخایر قطعی 
 ۱۶۸ سالیانه  مصرف  به  توجه  با  که  ماند  خواهد  باقی  کشور  آهن  سنگ 
آهن  نتیجه گرفت ذخایر سنگ  میتوان  از سال ۱۴۰۴  تنی کشور  میلیون 
کشور فقط تا سال ۱۴۱۴ پاسخگوی نیاز صنعت آهن و فولاد کشور خواهد 
بود و از آن سال به بعد عملًا کشور به واردکننده صرف سنگ آهن تبدیل 
خواهد شد که البته با توجه به ذخایر زمینشناسی ۴.۶ میلیارد تنی کشور، 
انجام هرچه سریعتر عملیات اکتشافی در پهنههای زمینشناسی بکر کشور 
اجتنابناپذیر است که برای ادامه حیات صنایع دستی زنجیره تولید فولاد 

کشور در دهههای آینده کاملًا ضروری خواهد بود.

تأمین زیرساختها
علاوهبر توجه به توازن حلقههای مختلف زنجیره تولید فولاد، اهتمام 
ویژه به زیرساختهای مورد نیاز لازمه توسعه پایدار و اصولی این صنعت 
است. ازجمله اصلیترین زیرساختهای صنعت آهن و فولاد عبارتند از: 
آب، برق، گاز و شبکه ریلی که در ادامه هریک از آنها و چالشهایشان 

بررسی میشود.  
آب یکی از ارکان اصلی تولید آهن و فولاد محسوب میشود. بررسی 
ها نشــان می دهــد، برای تولید سالیانه ۵۵ میلیون تن فولاد در کشور به 
برابر   ۲/۲ حدود  یعنی  است،  نیاز  آب  مکعب  متر  میلیون   ۲۹۸ حدود 
میزان مصرف کنونی آب در صنعت آهن و فولاد کشور. درحالیکه بیشتر 
حوضههای آبریزی کشور با بحران بسیار جدی کمآبی و بیلان منفی آب 
مواجهند. ازاینرو تأمین آب مورد نیاز یکی از اصلیترین چالشهای پیش 

روی برنامه ۱۴۰۴ صنعت آهن و فولاد کشور است.
- برق نیز ازجمله پیشنیازهای اصلی صنعت آهن و فولاد بهشمار 
میرود. در سال ۱۳۹۴ مصرف برق در صنعت آهن و فولاد کشور بدون 
 ۵/۸ )حدود  است  بوده  مگاوات   ۳۸۰۰ نورد حدود  واحدهای  احتساب 
مورد  برق  ۱۴۰۴میزان  افق  در  که  درحالی  کشور(.  مصرفی  برق  درصد 
نیاز برای طرحهای توسعهای در دست اجرا حدود ۵۶۰۰ مگاوات برآورد 
میشود. اما بحران کمآبی کشور، راندمان پایین و عمر بالای نیروگاههای 
تولید برق فعال کشور و همچنین محدودیتهای منابع مالی برای احداث 

را  برق  تولید  میزان  این  تحقق  که  است  عواملی  از  جدید  نیروگاههای 
انرژی  حاملهای  ازجمله  طبیعی  گاز  میکند.  مواجه  جدی  چالشی  با 
اجتنابناپذیر صنعت آهن و فولاد کشور است. در سال ۱۳۹۴ مصرف 
گاز طبیعی در صنعت آهن و فولاد کشور حدود ۷.۸میلیارد متر مکعب 
بوده است. )حدود ۴.۸ درصد از مصرف گاز کشور(. درحالیکه با فرض 
دستیابی به برنامه پیشبینی شده در سال ۱۴۰۴ مصرف سالیانه گاز طبیعی 
در صنعت آهن و فولاد کشور بالغ بر ۱۷.۷ میلیارد متر مکعب خواهد بود. 
سواحل جنوب شرقی کشور در حاشیه دریای عمان توجه بسیار زیادی را 
برای توسعه صنعت آهن و فولاد کشور بهخود جلب کرده، اما دسترسی 
انتقال گاز اصلی کشور یکی از بزرگترین معضلات  نداشتن به خطوط 
انتقال گاز کشور موسوم به  این منطقه است که سبب توسعه خط هفتم 
خط صلح شد تا زیرساخت اصلی استقرار واحدهای زنجیره تولید فولاد 

در این منطقه ایجاد شود. 
- شبکه حملونقل ریلی از زیرساختهای اصلی توسعه صنعت آهن 
ریلی کشور  در سال ۱۳۹۴ ظرفیت حملونقل  بهشمار میرود.  فولاد  و 
۳۵ میلیون تن در سال بود که حدود ۲۶ میلیون تن آن سهم حملونقل 
صنعت فولاد بوده است. درحالیکه براساس چشمانداز۱۴۰۴، میزان حمل 
بار ریلی در صنعت آهن و فولاد بالغ بر ۱۰۵ میلیون تن در سال خواهد 
بود. از طرف دیگر، ظرفیت حمل بار جادهــای محصولات زنجیره تولید 
فولاد کشور از ۴۲ میلیون تن در سال ۱۳۹۴ باید به بیش از ۵۰ میلیون تن 
در سال ۱۴۰۴ برسد. همچنین، ظرفیت حمل دریایی محصولات زنجیره 
تولید فولاد کشور از ۲۳ میلیون تن در سال ۱۳۹۴ باید به ۵۰ میلیون تن 
در سال ۱۴۰۴ برسد. تحقق این میزان توسعه بخش  حملونقل کشور طی 

۸ سال آتی کاملًا غیرمنطقی بهنظر میرسد. 
بررسی ها در باره میزان سرمایهگذاری مورد نیاز توسعه زیرساختهای 
سرمایهگذاری   ،۱۴۰۴ چشمانداز  سند  براساس  فولاد  و  آهن  صنعت 
با  میشود.  برآورد  زیرساختها  تأمین  برای  یورویی  میلیارد   ۱۵ حدود 
نیاز در صنعت فولاد حدود ۹ میلیارد یورو  مقایسه سرمایهگذاری مورد 
نظر  از  صنعت  این  ضعف  زیرساختها،  برای  لازم  سرمایهگذاری  و 
زیرساخت مشخص میشود. بهطوریکه مطمئناً یکی از موانع دستیابی به 

اهداف ۱۴۰۴، عدم توسعه کافی زیرساختها خواهد بود.
مناطق مختلف کشور براساس دسترسی به زیرساختهای صنعت فولاد 
نشــان می دهد کــه سواحل جنوبی کشور بهدلیل دسترسی به آبهای آزاد 
انرژی، بالاترین اولویت احداث و توسعه  و مراکز عمده تولید حاملهای 
صنایع پاییندستی زنجیره فولاد آهنسازی و فولادسازی را در کشور دارند.

 از طرف دیگر، وجود صنایع بالادستی زنجیره فولاد کنسانترهسازی 
و گندلهسازی در مناطق مرکــزی و به خصوص استانهای کرمان، یزد و 
دارند،  معادن سنگ آهن  به  کاملًا مطلوبی  خراسان رضوی که دسترسی 
بالادستی  صنایع  گفت  میتوان  خلاصه  بهطور  بود.  خواهد  توجیهپذیر 
زنجیره فولاد بهواسطه دسترسی به معادن، باید در استانهای کرمان، یزد و 

خراسان رضوی احداث شوند و صنایع پاییندستی بهعلت 
استانهای  در  باید  آزاد،  آبهای  و  انرژی  حاملهای  به  دسترسی 

جنوبی کشور متمرکز شوند.

صنعت فولاد
























































